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تمدن اسلامي ،دولت بین المللي محورهای همایش  

 

 ، تمدن اسلامی، قرآن و اهل بیتالف: دولت

 های دولت و تمدن اسلامي از منظر قرآن و اهل بيت شاخصهـ 1

 های دولت و تمدن اسلامي از منظر نهج البلاغهشاخصهـ 0

 ها در تمدن اسلامي از منظر قرآن و اهل بيت نقش و جایگاه دولت  ـ3

 ها از منظر قرآن و اهل بيت تمدنها در صعود و فرود  نقش دولتـ 2

 

 ب: دولت، تمدن اسلامی، آینده نگری و انتظار

 های دولت منتظر شاخصهـ 1

 ها، از مهدویت و انتظار های برداشت انحرافي دولت آسيبـ 0

 تأثير آن در تمدن اسلامي نقش فقهای شيعه در تبيين دولت منتظر وـ 3

 لتمدن اسلامي، تمدن غربي، تعامل و تقابـ 2
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 ج: دولت، تمدن اسلامی، جامعه ومردم

 پيشرفت تمدن اسلاميگيری وها در شکل نقش تعامل مردم با دولتـ 1

گيری و پيشرفت تمدن ها در شکل نقش تعامل نخبگان با دولتـ 0

 اسلامي

 دستاوردهای تمدني دولت های اسلامي در طول تاریخـ 3

 اسلاميها در پيشبرد تمدن  نقش مقاومت مردم و دولتـ 2

 دولت، تمدن اسلامي، انقلاب اسلاميـ 5

 

 د: دولت، تمدن اسلامی، ارتباطات بین الملل

 های اسلامي در پيشرفت تمدن اسلامي نقش وحدت دولتـ 1

های اسلامي در چگونگي تعامل تمدن اسلامي با دیگر  نقش دولتـ 0

 هاتمدن

و  های انحرافي های اسلامي درگسترش فرقه نقش اختلاف دولتـ 3

 تأثير منفي آن در تمدن اسلامي

 

 



 

 همایشرئیسه اعضای هیئت 
 

 الاسلام دکتر سيد احمد سجادی جزیرئيس همایش: حجت 
 دبير علمي همایش: دکتر محمدعلي چلونگر

 دبير اجرایي همایش: دکتر محمد حسين ریاحي
 

 اعضای هیئت علمي همایش
 

 رضا ارزاني: مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامي الاسلام دکتر حبيب حجت
 استان اصفهان

دانشگاه علوم و حجت الاسلام دکتر محمد اکبری: عضو هيئت علمي 
 معارف قرآن کریم

حجت الاسلام دکتر حميد الهي دوست: عضو هيئت علمي و مدیر گروه 
 تفسير مرکز جامعه المصطفي العالميه

 الاسلام دکترمحسن الویری:عضوهيئت علمي دانشگاه باقرالعلومحجت
حجت الاسلام دکتر محمدرضا جباری: مدیر مرکز تخصصي تاریخ 

 قم اسلام، حوزه علميه
 دکتر محمدعلي چلونگر: دانشيار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان
 دکتر سيد احمدرضا خضری: استاد گروه تاریخ دانشگاه تهران
 دکتر مرتضي دهقان نژاد: استاد گروه تاریخ دانشگاه اصفهان

دکتر مجتبي خيام نکویي: مدیر کل دفتر نظارت و ارزیابي ستاد راهبری 
 راجرای نقشه جامع علمي کشو

 دکتر محمدحسين رامشت: استاد گروه جغرافيا 
حجت الاسلام دکتر محمدعلي رضایي: مدیر مدرسه عالي قرآن و 

 حدیث جامعه المصطفي العالميه
 دکتر بيژن رنجبر: استاد رشته بيوفيزیک دانشگاه تربيت مدرس
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 دکتر محمدرضا ستوده نيا: مدیر گروه علوم قرآن و حدیث دانشگاه اصفهان
قرآني رئيس دانشکده علوم  :جزی الاسلام دکتر احمد سجادی حجت

 اصفهان 
 نيا: معاون آموزشي وپژوهشي دانشکده علوم قرآن اصفهاندکتررضا سعادت

دکتر نعمت الله صفری فروشاني: مدیر گروه تاریخ اسلام مدرسه عالي 
 امام خميني 

 کریم آیت الله دکتر احمد عابدی: رئيس دانشگاه علوم و معارف قرآن
حجت الاسلام دکتر محمد فاکر ميبدی: عضو هيأت علمي گروه قرآن 

 و حدیث، مرکز جهاني علوم اسلامي
احمد فضائلي: مسئول مرکز مطالعات راهبردی شورای عالي دکتر 

 انقلاب فرهنگي
 دکتر ابوالحسن فياض: دانشيار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان

 و تمدن ملل اسلاميدکتر اصغر قائدان: دانشيار گروه تاریخ 
 دانشگاه اصفهان دکتر علي اکبر کجباف: دانشيار گروه تاریخ 

ای و عضو هيات دکتر محمدرضا مجيدی: دانشيار گروه مطالعات منطقه
 علمي دانشگاه تهران

 دکتر مرتضي نورایي: استاد گروه تاریخ دانشگاه اصفهان
 مشهددکتر هادی وکيلي: دانشيار گروه تاریخ دانشگاه فردوسي 

 
 :با تشکر از 

 علي انصاری دبيرخانه اجرایي: 
 طباطبائي سيد مصطفي دبير کميته داوری و مسئول دبير خانه علمي: 

همکاران دبيرخانه علمي: وحيد سعيدی، یعقوب پناهي، سيد هاشم موسوی، 
 آرمان فروهي، سعيد توفيق

 روابط عمومي: سيد رسول قریشي



 

 

 

 

 

 

 سخن رئیس همایش
و آئين، ایجاد کننده روابط جامعه و زیر بنای فکری آحاد  تمدن هر ملت

 باشد. مردم آن ملت و آئين مي

اگر تمدن برخواسته از یک مبنای دقيق فکری و با توجه به تمام 

های عقلاني و فطری صورت گيرد، و نيازهای روحي و  زوایای خواسته

ترقي تواند باعث رشد و  جسمي آحاد مردم مد نظر قرار داده شود مي

 جامعه بشری شده و تبلور یک فرهنگ غني را به همراه داشته باشد.

گذاری کرده  قتدرانه را پایهتواند، یک حکومت م مند مي یک تمدن قدرت

اساس آن فرهنگي قوی را ترویج دهد، براین اساس تمدن اسلامي، و بر

گذار دولت اسلامي خواهد بود. و این ارتباط یک سویه نبوده و  پایه

تواند در پرتو دولت اسلامي شاهد یک تمدن اسلامي باشيم؛ پس  مي

ای هستند که هر یک مکمل یک دیگر  تمدن و دولت دو هلال دایره

 در حرکت جامعه انساني در راستای مادی و معنویت است.
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هایي دانست که بر ای از باورها و ارزش تمدن اسلامي را باید مجموعه

و عقلانيت اندیشمندان  ت ائمه اطهار اساس آیات قرآن کریم، روایا

های علم و معرفت  گذاری و منجر به پيشرفت تمام شاخه دین باور پایه

شده و در سایه آن ایمان افراد جامعه به کمال رسيده و باعث ظهور 

های جدید و نهادهای مختلف فکری و عملي در بين ملت  اندیشه

 یابد. اسلامي گردیده و نمود عيني مي

بعاد یک تمدن اسلامي با نگاهي به مباني دیني و مطالب تاریخي بيان ا

تواند ما را در هر چه بهتر به عينيت  و فکری آن با نگاه بين المللي مي

 رساندن تمدن در دولت اسلامي یاری رساند.

امسال که بنا به تدبير مقام عظمای ولایت حضرت آیت الله العظمي 

اني، نام نهاده شده بر آن شدیم تا سال دولت همدلي و هم زبای خامنه

های  برای هم دلي و هم زباني بيشترِ آحاد ملت اسلامي به بيان ویژگي

دولتي بپردازیم؛ که برخواسته از یک تمدن است و با تکيه بر مباني 

تواند اصول یک حکومت  دیني و تدابير مسئولان و عملکرد مردم مي

های دیگر از ثمره  دگان و ملتگذاری نماید تا آین دیني و شيعي را پایه

 آن برای استمرار حرکت دیني بر اساس تمدن اسلامي بهره ببرند.

خداوند را شاکریم که در سایه نظام مقدس جمهوری اسلامي و به 

 واسطه خون شهيدان اسلامي به ما چنين توفيق را عنایت فرمود.

 و آخر دعوانا ان الحمدلله رب العالمين

 جزی احمد سجادیسيد               



 

 

 

 
 

 

 

 

 دبیر علمي همایش سخن
 

های مادی و فرهنگ و تمدن در پيدایش و گسترش اندوخته

 هایهای دیني و آرمانکليدی دارد. آن چه به مکتب معنوی نقش اصلي و

ني آنهاست. هویت تاریخي بخشد، جایگاه فرهنگي و تمدآنها هویت مي

پذیر است. جهان اسلام با امکانای در قالب فرهنگ و تمدن هر جامعه

ای درخشان و ارزنده در پشتوانه قرون متمادی تاریخ و تمدن، از کارنامه

های گوناگون این ردید تبيين جنبهتتاریخ جهان برخوردار است. بي

شود آگاهي آنان نسبت به تمدن و فرهنگ برای نسل حاضر باعث مي

یابد و بتواند راه نفوذ شان، افزایش تاریخ، فرهنگ و هویت اجتماعي

 های بيگانه را سد نماید. اندیشه
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ارمغان اسلام برای بشریت، فرهنگ و تمدن عظيم و جامعي است که 

تمامي انسان ها بخصوص مسلمين را برای هميشه وام دار خود کرده 

مهم و مورد توجه است. امروزه معرفي فرهنگ و تمدن اسلامي، مساله 

های آینده جوامع بویژه برای محققان و اندیشمندان است. نسل

مسلمانان، باید بدانند گذشتگان آنان از لحاظ فرهنگ و تمدن، در چه 

دهي و بازسازی شخصيت آنها اند. این آگاهي در شکلای بودهرتبه

ای مستشرقان در طول دو قرن گذشته، بسيار موثر است بخش عمده

اند اصالت و کارایي فرهنگ و تمدن اسلامي جهت دنيای کردهميسعي 

های آوردها و موفقيتمعاصر را انکار کنند. این افراد گرچه از دست

های خاص، ان هم به درخشان فني و مادی تمدن اسلامي در دوره

صورت فراوان و گاه اغراق آميز یاد کنند، ولي با این وجود به صورت 

گاه تاریخ نگری خود، تمدن اسلامي را در مقطعي ای از دیدماهرانه

دهند و به صورتي تاریخ مصرف آن را تمام شده خاص از تاریخ قرار مي

تمدن غربي مورد مطالعه تلقي کرده و آن را صرفا پيش زمينه ای برای 

اند این الگو اگر چه درصدد درخشان نشان دادن تمدن اسلامي قرار داده

کنند. ای برای ظهور تمدن مدرن توصيف مياست، ولي آن را مقدمه

چنين نگاهي به تمدن اسلامي در ميان اغلب پژوهشگران جهان اسلام 

ناآگاهانه و از روی کژ فهمي به عنوان امری بدیهي مورد مطالعه قرار 

گيرد. وجود این ذهنيت در ميان محققان مسلمان برای حال و آینده مي

شد. معرفي هویت تمدن اسلامي با زا باتواند آسيبتمدن اسلامي مي
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های مهم آن مثل دولت و ملت با نگاه به حال و آینده تکيه بر مولفه

تواند این ذهنيت که این تمدن متعلق به گذشته بوده است را  مي

پاسخي اقناعي دهد. این همایش با عنوان دولت، تمدن اسلامي در پي 

وردهای تمدن اسلامي آن بوده است که با نگاهي به حال و آینده دستا

 را مورد بررسي و تحليل قرار دهد. 

هدف همایش با توجه به عناوین آن تبيين این نکته است که نگاه به 

آینده تمدن اسلامي برای جامعه و دولت ضروری است. براین اساس در 

دنيای حاضر طراحي نوعي توسعه بر مبنای فرهنگ و تمدن اسلامي 

سلامي بدون مطالعه عميق و بازشناسي ضروری است. بازسازی تمدن ا

ای ن ميسر نيست، شيوهآهای تاریخي و فرهنگي  آن و توجه به بنيان

که اندیشمندان غربي براساس معيارهای معرفتي خود دیر زماني است 

اند. اميد است این همایش در این زمينه قدمي در خور به کار گرفته

 شایسته بر داشته باشد.

 

 دعلی چلونگردکتر محم       

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 سخن دبیر اجرایي همایش

های اسلامي در شهرها و مراکز مهم و از آن جایي که دولت

عنوان کانون قدرت و فرهنگ معمولا فرمانروایي و استراتژیک به 

اند، اصفهان نيز به عنوان یکي از مراکز مهم علاوه بر حکومت داشته

وجوه فرهنگي، علمي، اجتماعي و اقتصادی از حيث سياسي و کانون 

های تأثير گذار تمدن اسلامي، نقش ارزنده و قابل اقتدار بودن در دولت

که در قرن چهارم و پنجم، پذیرای اعتنا داشته است به طوری 

تشکيلات سياسي و حکومتي آل بویه و خاندان کاکویه بود. شهره و 

آوازه این شهر در جهان اسلام طنين افکن شد و بسياری از دولتمردان 

و دانشمندان جهان اسلام، امور فرهنگي و سياسي را به نفع جامعه 

ه و رونق فرهنگ و اسلامي رقم زدند و این زمينه مؤثری برای توسع

تعامل و تسامح دولتمردان با مردم در رشد علمي و فرهنگي جامعه 

ها باز هم گردید. در عصر سلاجقه نيز علي رقم برخي تعصبات و جدال

 هایهای سياسي با رأی و نظر بسياری از اندیشمندان و شخصيتعرصه

علمي آن زمان در اصفهان شکل گرفت، هر چند دوران سخت فطرت 

تا روی کار آمدن صفویان دوراني سخت و شکننده بود اما با تشکيل 
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دولت صفویه، این شهر به ویژه با انتخاب آن به عنوان پایتخت در زمان 

 شاه عباس اول، کانون امور حکومتي و رشد تحولات مختلف گردید.

مبادلات مؤثر در عرصه سياسي در آن زمان،  علاوه بر اقتدار و

 جستندهای بزرگان دین و فرهنگ سود ميبسياری از دولتمردان از اندیشه

و آثار فراواني در آن زمان شکل گرفت که تا به امروز در اصفهان تجلي 

دارد و به همين دليل است که این شهر این شایستگي را داشت که در 

از طرف چهارمين اجلاس وزرای فرهنگ (  1325ميلادی ) 0222سال 

کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامي به عنوان پایتخت فرهنگي 

جهان اسلام انتخاب شود و این مسئله تأیيد دیگری بر شکوه و اعتبار 

 فرهنگ و هنر این شهر در دوران اسلامي است.

دولت، تمدن » الملليبه هر حال شایسته است اولين همایش بين 

در شهری با این سابقه و پيشينه درخشان برگزار شود و اميد  «ياسلام

های های معنوی و فرهنگي در دولتاست بتواند به تبليغ وعرضه ارزش

های مختلف کمک شایاني ها در عرصهگذاری این دولتاسلامي و تأثير

 نماید. 

توان در چنين همایش هایي مورد توجه قرار گيرد، آن چه که مي
های اسلامي در یي است که کانون های قدرت و دولتاعتلاعظمت و 

اند. اميد است تحولات مهم سازنده ادوار خود و حتي پس از آن داشته
های این همایش که نقبي باشد به کارنامه درخشان بسياری از دولت

های مختلف و متعدد و بتواند ي و تأثيرات فراوان آنان در عرصهاسلام
 ایمند و نظرات فرهيختگان اندیشمند بازگوکننده گذشتههای ارزشبا دیدگاه

 تر به حساب آید.ای درخشانگيری برای آیندهدرخشان و نتيجه
 

 محمدحسين رياحیدکتر        
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 سازان اسلامي از منظر صحیفه سجادیهتمدنهای  صفات و ویژگي
 

 4جزی سید احمد سجادی

 

 چکیده:

های امام  صحيفه مبارکه سجادیه، به ظاهر کتابي حاوی نيایش

یک از این ؛ ولي در ورای هرهمام حضرت علي بن الحسين 

 ای از تفکرات ائمه اطهار پيرامون دعاهای امام سجاد روحي له الفداء عصاره

ترین موضوعات مسائل اجتماعي، فرهنگي و ... گنجانده شده و ناب

 چگونه اندیشيدن و چگونه زیستن در قالب دعا مطرح گردیده است.

به بيان صفات یک مؤمن  در تمامي دعاها، امام سجاد 

های اصحاب  اند و در دعای چهارم ویژگي واقعي در قالب دعا پرداخته

ل مؤمنان دارای مکارم اخلاق و در دعای پيامبر و در دعای بيستم اموا

بيست و هفتم خصوصيات رزمندگان مسلمان را در ضمن نيایش با 

 اند. پروردگار بي همتا به بيان کشيده

توان خصوصيات تمدن سازان اسلامي  از مفاهيم این سه دعا مي

در طول تاریخ با مجاهدت، رفتار   را همراهي کرده که پيامبر اکرم 

 خود تمدن اسلامي را به غنا رساندند استخراج و بيان نمود.و کردار 

                                            

 ـ رئيس دانشکده علوم قرآني اصفهان1
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توان در سه بُعد فردی، اجتماعي، سياسي بيان  ها را مي این ویژگي

 کرد، که این مقاله به بيان هر یک با توضيح خواهد پرداخت.

 کلید واژه: 

صفات  سازان، امام سجاد،سجادیه، یاران پيامبران، تمدن صحيفه

 اخلاقي
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 های دولت و تمدن اسلامي در قرآنشاخصه 
 

 1محمد علی چلونگر

 2زهرا سلیمانی

 چکیده:

ی مراحل زندگي بشر راه حل و برنامه دارد. یکي قرآن برای همه

از مباحثي که در این اثر جاویدان مورد بحث قرار گرفته مساله دولت و 

حکومت است. قصد این نوشتار بررسي نوع نگاه حکومت شناختي قرآن 

شهرها و حاکمان  ـ ها، دولتدانيم بسياری از تمدنچنانکه مي است.

بزرگ تاریخ بشر، مستقيم یا غير مسقيم مورد اشاره آیات قرآن هستند. 

های بشری از دیدگاه قرآن به استخراج دیدگاه مورد بررسي حکومت

انجامد. خصوصياتي مانند تایيد قرآن در مقوله دولت و تمدن الهي مي

و پویا، برقراری عدالت، بسط امنيت، اصلاح اجتماعي، اقتصاد سالم 

هایي از ارکان و مقابله با فساد و انحراف، مردم گرایي و... نمونه

های دولت و تمدن اسلامي مورد توجه قرآن است. این مقاله به شاخصه

تحليلي با تکيه بر منابع اوليه به بررسي این فرضيه  ـ شيوه توصيفي

های دولت رفيت لازم جهت ارایه ارکان و شاخصهپردازد که قرآن ظمي

                                            

 ـ عضو هيئت علمي گروه تاریخ دانشگاه اصفهان 1
 ـ دانشجوی دکتری تاریخ اسلام دانشگاه اصفهان 0
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تواند راهبردی برای برون و تمدن الهي و اسلامي را داراست و لذا مي

 های حاضر را فراهم نماید.رفت از مشکلات ناشي از حکومت

 کلید واژه: 

 دالتع قران، تمدن اسلامي، حکومت، اقتصاد سالم،
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از پیشبرد دولت و تعاملات دولتمردان و دانشمندان زمینه س

 تمدن اسلامي در قرن چهارم هجری
 1محمد حسین ریاحی

 چکیده:

شک عصر بویه ایان از معدود اعصاری است که شيوه حکومت بي

داری و حاکميت در آن، رونق فرهنگ و تمدن اسلامي را در بر داشت، 

های طلایي جهان اسلام به توان از دورهچه قرن چهارم را ميچنان

و در پرتو این درخشندگي بود که نویسندگان و پژوهشگران حساب آورد 

 بسياری از جلوه های پيشرفت و توسعه این ایام سخن گفتند.

ترین و اصلي ترین عوامل دخيل در این تحولات، یکي از مهم

مرداني دانشمند و معتقد بود که در سازماندهي به تشکيلات وجود دولت

ر در مقاصد سياسي، فرهنگي و حکومتي، ایجاد نهادها و دوایر مؤث

تمدني نقش داشتند؛ علاوه بر آن که بسياری از فرهيختگان نيز با توجه 

به ارتباطات در مراوداتي که با حاکمان و سياستمداران آن دوره داشتند، 

دهي ارکان جامعه نيز نقشي بسزا را ایفا کرده و در این راستا در شکل

ها آن بوده است تا به سياستگذاری اند. این نوشتار برجهت دهي نموده

و عملکرد برخي از وزرای آل بویه مانند ابن عميد و صاحب بن عباد در 

هایي های مختلف توجه شود و علاوه بر آن تأثيرگذاری شخصيتعرصه

                                            

 معاون پژوهشي خانه ملل اصفهان و عضو هيئت علمي دانشگاه فرهنگيان ـ1
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مانند ابن مسکویه، شيخ مفيد، ابن سينا، شيخ صدوق، سيد رضي و 

عرصه تحولات این دوران تعدادی دیگر از افراد کارساز و دانشمند در 

 مورد بررسي قرار گيرد.

آن چه مي توان در این مورد مشهود یافت تعاملات قابل اعتنایي 

است که در برخي موارد بين فرمانروایان و یا امرای این دوره با 

فرهيختگان و دانشمندان عصر به چشم مي خورد و آن را باید یکي از 

 در تمدن اسلامي دانست.ها مؤثرترین عوامل در پيشبرد دولت

 کلید واژه: 

 دولت اسلامي، پيشرفت، تمدن اسلامي، قرن چهارم
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 برمعاد باوری حاکمان  چرایي تاکید امام علي
 4زهره فراست  

 :چکیده

باشند مي ی جامعهقشرها همه مخاطبان امام عليبا اینکه  

پافشاری بيشترین  هستند.حاکمان ازجمله مهمترین مخاطبان ایشان  اما

اعتقاد شک . بيامام نسبت به این قشر مساله معادباوری استتاکيد  و

آنها نقش بسزایي و خدایي شدن اعمال کارکرد  بهبود در به این موضوع

 یهااز شاخصه يکی گردد کهاین مهم آنجا بشتر نمایان مي داشته و دارد.

با ترس و  خدا رانیداشتن حاکمان و مد ي همدولت و تمدن اسلام

به کاوش آثار  در این مقاله سعي نگارنده بر آن است تا ت لذااس مانیا

گيری آنان در دولت اسلامي از معاد باوری بر زندگي مسئولان و جهت

 بپردازد. منظر نهج البلاغه
 

  :کلیدواژه

امام ، البلاغهنهج، معادباوری ،دولت اسلامي، سياست، حاکمان

 علي

 

  

                                            

 نهج البلاغه گرایش اصول دینـ کارشناسي ارشد 1
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 علمي در تمدن اسلامي مراکزیورش مغولان و رکود 

 1سید احمد عقیلی                                                  

  2مجتبی شهرآبادی                                                     
 

 :چکیده

های عظيم همراه یورش مغولان که با کشتارهای فجيع و ویراني

نابودی کامل کشانيد. نابودی مراکز علم بود، تمدن اسلامي را تا آستانه 

ها، کشتار دانشوران و طالبين علم، مهاجرت و گریز و دانش، کتابخانه

بسياری از ایشان به اکناف و اطراف دنيای اسلام دور از چپاول مغول 

تاریخي در تمدن اسلامي محسوب  ای از ضربات جانکاه این بليهگوشه

 مي شود.

ت که نشان دهد، ضربات جبران ناپذیر این نوشتار در پي آن اس

ویراني  ،مراکز پژوهش و مدارس ،های دانش و علممغول بر بنيان

شهرها و مراکز تمدني، فضایي از رکود و خمود و پسرفت علمي پدید 

به  ـآورد که قربانيان اصلي آن جامعه علمي بودند. محور اصلي مقاله 

جهان اسلام مقارن  های علميبررسي کانون ـ روش تحليل تاریخي

                                            

 بلوچستان عضوهيات علمي دانشگاه سيستان و و استادیار  ـ1

 کارشناس ارشد تاریخ ایران ـ0
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هجوم مغول وتاثيرات ویرانگر این واقعه بر انحطاط و پسرفت علمي 

 تمدن اسلامي در دوره تاریخي مورد نظر است.
 

 : کلیدواژه

  راکز علم ودانش، رکود علمي جامعهتهاجم مغول، م
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 چالش های واگرایانه جهان اسلام 

 در زمینه تاسیس تمدن اسلامي 
  4میبدیسید مرتضی عریضی 

 :چکیده

های اوليه تمدن اسلامي زده شد که با با ظهور اسلام، جرقه

تاسيس حکومت اسلامي توسط حضرت محمد حالت رسمي به خود 

تا اواسط دوره امپراطوری عثماني این تمدن علي رغم  گرفت و

ها این تمدن دوره درخشاني پشت سر گذاشته اختلافات و فراز و نشيب

امپراطوری عثماني روند زوال تمدن اسلامي در جهان بود. با فروپاشي 

 1357اسلام آغاز شد با این حال پس از انقلاب اسلامي ایران در سال 

و گسترش بيداری اسلامي متعاقب آن اراده ساخت تمدن اسلامي در 

ميان ملل جهان اسلامي آغاز شده است. در این مقاله در پي پاسخ آن 

گرایي دول جهان اسلام در ساخت هستيم که چه عواملي موجب وا

های سياسي، اقتصادی، بررسي چالش مدن اسلامي شده است؟ت

فرهنگي و جغرافيایي در جهان اسلام در دو بخش دروني و بيروني از 

 نتایج این تحقيق است. 
 

 : واژه کلید

چالش سياسي، چالش اقتصادی، چالش فرهنگي،  تمدن اسلامي،

 چالش جغرافيای

                                            

 ای دانشگاه تهرانفارغ التحصيل مطالعات منطقه - 1
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اجتماعي و فرهنگي تمدن اسلامي از دیدگاه های شاخصه

 امام علي

سیده زهرا موسوی
1 

  چکیده:

حکومت اسلامي، حکومت خداوند در زمين است. همانطور که 

خداوند برای تمام شون زندگي انسانها برنامه دارد و اسلام در جای 

کند، حکومت اسلامي نيز لازم است جای زندگي بشر نقش ایفا مي

ادامه دهد و برای تحقق اسلام در تمام ساحتهای زندگي همين راه را 

حکومت اسلامي  هبشر برنامه داشته باشد. از این رو وظایفي بر عهد

است تا بتواند نقش خود را، به عنوان جانشين حکومت خدا، به بهترین 

 شکل ایفا کند. از آنجا که کاملترین حکومت اسلامي بعد از پيامبر

و معيارهایي را که  اههتوان شاخصباشد، ميمي  حکومت امام علي

حکومتي  هکردند،از سيربرای حکومت اسلامي مطرح مي علي امام

و فرمایشات ایشان، یافت. از این رو تلاش شده است در این پژوهش 

  معيارهای فرهنگي و اجتماعي تمدن اسلامي از دیدگاه امام علي

 مورد بررسي قرار گيرد.

 کلیدواژه: 

، معيارهای فرهنگي حکومت اسلامي، امام عليحکومت 

 اسلامي، معيارهای اجتماعي حکومت اسلامي.

                                            

 پژوهشگر گروه اخلاق و تربيت جامعه الزهرا ـ1
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های مؤثر در ایراني و مؤلفه -هویت فرهنگ و تمدن اسلامي

 شد و گسترش آنر
 1لی رضا روحیع 

 چکیده:

هایي تمدن اسلامي یکي از مهم ترین و تاثير گذار ترین تمدن

 ای در مجموعهبسيار وسيع و گستردهاست که باعث رشد و پيشرفت 

اسلامي شده و نيز تأثيرات بسياری بر تمدن های دیگر های سرزمين

های متعددی تشکيل شده که تمدن اسلامي از مؤلفه .ه استگذاشت

تا حدود  ،و از آغاز شکل گيری کردارتباط مستقيمي با فرهنگ پيدا مي

پيدا نمود و در همه  ایردهقرن هفتم هجری؛ رشد و توسعه بسيار گست

در های علمي، فرهنگي و تمدني تا حداکثر ممکن پيشرفت نمود. زمينه

 ازیک هر این مقاله ضمن تعریف تمدن اسلامي به بررسي موردی 

  .شودتمدن اسلامي پرداخته مي  های تشکيل دهندهمؤلفه
 

 : هواژکلید 

 ،علوم دخيله ل،تساهو تسامح  ،های اسلاميآموزه ،تمدن اسلامي

 نهضت ترجمه

                                            

 سلامي دانشگاه علوم اسلامي رضوی ا ملل استادیار گروه تاریخ و تمدن1- 
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 در رفتار با اهل ذمه بررسي سیره امیرمومنان 

محمد مهدی مرادی
4 

 چکیده:

 مورد کمتر اجتماعي رفتارهای در ویژه به  بيت اهل سيره

 از  علي امام سيره ميان این در. است گرفته قرار تحقيق و بررسي

 و خلافت دار عهده ماه نه و سال چهار کوتاه مدت در که جهت آن

 برخوردار بيشتری اهميت از اندبوده نيز اسلام جهان سياسي زعامت

 در را  علي اميرالمومنين رویکرد تا دارد سعي تحقيق این .است

 مختلف هایعرصه در زردشتيان و یهودیان، مسيحيان با برخورد

 ایکتابخانه منابع بر تکيه با تحقيق این. دهد قرار بررسي مورد جتماعيا

 در حدیثي و تاریخي منابع از استفاده با و تحليلي ـ توصيفي رویکردی و

 با مواجهه در  علي امام سيره از اجمالي چند هر الگویي ارائه صدد

. باشد مي سياسي اقتصادی، حقوقي و، اجتماعي هایعرصه در ذمه اهل

 دیدگاه ضرورت بر علاوه که شودمي روشن زماني موضوع این اهميت

 با مواجهه ،اجتماعي مختلف هایعرصه در  بيت اهل مکتب و

 و هراسي اسلام ساز زمينه ،اسلام جهان در تکفيری و افراطي الگوهای

 .است نموده فراهم مسلمان غير جوامع در را ستيزی اسلام

 کلید واژه: 

 مه، حکومت اسلامي، مسلمانان، اهل ذامام علي 

                                            

 موسسه آموزش عالي حوزوی امام رضا 3ـ دانش آموخته سطح  1
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و  تشدید مباحث های تاریخ نگاری فرق دربررسي نقش نوشته

 ای در تمدن اسلامياختلافات فرقه
 1مصطفی پیرمرادیان

 2وحید سعیدی

 چکیده:

ای به همراه تعصب و عدم تعقل از عوامل مهمي اختلافات فرقه

پيشرفت و  مسير است که منجر به رکود مراکز علمي و انحراف آن از

تساهل و  ،توليد علمي شد؛ و توان جامعه اسلامي را که با تسامح

همزیستي مسالمت آميز همه اقشار جامعه  مي توانست صرف توليد 

ها سوزی انداخت. اولين اختلاف ازی شود در ورطه تمدنسعلم و تمدن

 .به دسته بندی ها در ميان مسلمانان انجاميد  بر سرجانشيني پيامبر

داخلي ای از حوادث مانند قتل عثمان و درگيریهای که این امر با سلسله

های جدید تقویت شد. با فتوح سرزمين  در زمان حضرت علي

 هایهای مذهبي غيراسلامي روبرو شد که بنيانجامعه اسلامي با اندیشه

کرد. در چنين شرایطي کلام عقيدتي مسلمين را با خطر مواجه مي

. با فروکش کردن فشار ر حفظ مباني عقيدتي شددااسلامي عهده

بعُد داخلي درگيریهای کلامي خود را در غالب ردیه های خارجي، اندیشه

                                            

 ـ استادیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان 1

 رای تاریخ اسلام دانشگاه اصفهانـ دانشجوی دکت 0
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ملل و نحل نویسي یا تاریخ نگاری فرق به عنوان  نگاریها نشان داد.

ای و تاریخ دار مباحث فرقهمحصول تکامل یافته این مناظرات عهده

کرد و مذهبشان نوعي خاص اندیشه شد. فرقه نگاران اسلامي بنا به روی

 نگارانبه رشته تحریر در آوردند. نوع رویکرد فرقه ای راهای فرقهاز نوشته

های متعصبانه گيری اندیشهها و ریشه فرق موجب شکلدر بيان اندیشه

های بنيادین آنچه مسلم است وجود اختلاف .و به دور از انصاف گردید

 های اسلامي است که ارتباط مستقيم با اتفاقات صدر اسلام دارد.گروه

نگاری خود تشدیدکننده این وضعيت های فرقهنوشته رسداما به نظر مي

اختلافاتي که در بلند مدت تاثير منفي بر سير رو به رشد تمدن  اند.بوده

ابع دست اسلامي گذاشت. مقاله پيش رو با دیدی انتقادی بر پایه من

ای را با ر اینست که ارتباط اختلافات فرقهب اول در تاریخ نگاری فرق

 ا مورد ارزیابي قرار دهد.این دست نوشته ه

 کلید واژه: 

 کلام ای، علماختلاف فرقه تمدن اسلامي، فرقه نگاری،
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 بررسي نقش و تاثیر اختلاف دولتهای اسلامي 

 فرقه های انحرافي در گسترش
 1سعید توفیق

 2یعقوب پناهی

 :چکیده

علم جامعه شناسي انقلاب، بر این باور است که با فوت رهبر 

انقلاب، بين پيروان رهبر متوفي، انشعاب و افتراق بروز  کاریزمای یک

خواهد نمود. با توجه به این باور جامعه شناسانه و با تصریح به این 

موفق به ایجاد انقلابي بي نظير در نظام   واقعيت که حضرت رسول

اعتقادی و اجتماعي عرب گشت، باید گفت با رحلت آن حضرت، بين 

ب به وجود آمد که در پي این انشعاب نخست، پيروان ایشان نيز انشعا

 البته انتظار ریز انشعابهای دیگر مي رود.

فرقه گرایي و پيدایش انشعاب جدید بعد از رحلت رهبر فرهمند 

اسلام، از یک سو ریشه در اختلاف اندیشه و از سوی دیگر ریشه در 

گر اختلاف سياسي داشت که این انشعاب و به تبع آن ریز انشعابهای دی

گمان اوضاع گذر تاریخ اسلام، امتداد یافته است. بي همچنان در

تواند نقش کليدی داشته سياسي در برتری و ضعف یک اندیشه مي

                                            

 دکتری تاریخ تشيع دانشگاه اصفهانـ دانشجوی  1

    اصفهانـ دانشجوی دکتری تاریخ اسلام دانشگاه  0
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های اسلامي در گسترش توان از نقش اختلاف دولتباشد، بنابراین مي

های انحرافي و نيز تأثير منفي آنها را بر تمدن اسلامي صحبت به فرقه

این مقاله بر این فرضيه مبتني است که در واقع برخي از ميان آورد. 

های اسلامي هم عصر، به دليل اختلاف در مشرب فکری و بيش دولت

از آن به دليل رقيب انگاشتن یک دیگر، با انگيزة جذب نيروی انساني 

حامي و وفادار به نظام خویش، با رویکرد جریان سازی دیني به 

 اند، که اغلب به گسترشمذهبي پرداختهـ  انساني هایسازماندهي تشکل

های انحرافي به تردید این فرقههای انحرافي منجر شده است. بيفرقه

 اند.نوبه خود بر رشد و بالندگي تمدن اسلامي تأثير منفي داشته

 : هواژکلید 

 اختلاف، دولتهای اسلامي، گسترش، فرق انحرافي، تمدن اسلامي
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 يایراني در شکل گیری تمدن اسلام بررسي نقش حکومت های

فاطمه هاشمی هزاوه
1 

 چکیده:

گيری در شکل ی ایرانيهامقاله حاضر باموضوع نقش حکومت

 در پي شناخت جایگاه ایران در دستاوردهای فرهنگ و تمدن اسلام

ترین مراکز تمدني است. فرهمگ و تمدن اسلام، به عنوان یکي از مهم

 از سرزمين هایي که اسلام در آن وارد شددانيم یکي طور که ميهمان

و توانست در ميان مردم جایگاه خاصي بدست آورد ایران بود، با توجه 

های به پيشينه تاریخي و تمدني ایران و نگاه مذهبي مردم ایران، ایراني

های تازه مسلمان شده با ترکيب ذوق و فرهنگ خودی و اندیشه

های دیگر سرزمين که تا حتي توليد نمودند، اسلامي، فرهنگي جدید

نان گردید و آای برای مونهن مفتوحه را نيز تحت تاثبر قرار داده و الگو و

مند  های قدرتاین رشد و شکوفایي جزء در سایه وجود حکام وحکومت

 هابدانيم نقش این حکومت خواهيم پس در این مقاله مي ،شدميسر نمي

اند و باعث رشد و شکوفایي شدهای از تاریخ برحه چه بوده و چرا در

و یا رکود و زوال آن در  درچه زماني و با انجام چه اقداماتي  باعث  رشد

شده با توجه به منابع تاریخي این مقاله سعي  اند؟ درطول تاریخ گردیده

                                            

 ـ کارشناس ارشد تاریخ ایران اسلامي 1
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های ایراني در و با روش تحليلي به این نتيجه دست یابيم که حکومت

 اند.                                                                                       ای بودهي دارای جایگاه ویژهگيری دستاوردهای تمدن اسلامشکل

 : هواژکلید 

 اسلام    ایران، کومت،ح تمدن، فرهنگ،
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 از دیدگاه شیخ بهایيبررسي اصلي ترین اصول دولت اسلامي  
 1اصغر منتظرالقائم

 2عبداله عطایی

 3زینب احمدوند

 :چکیده

با تشکيل دولت صفوی در قرن نهم و رسميت مذهب شيعه و 

مذهبي و اقدامات آنان در راهبری مباني شریعت و  حضور علمای

تقویت بنيادهای فقه شيعه اندیشه سياسي شيعه به شکلي مشخص در 

جهت تشکيل یک حکومت شيعي بوجود آمد در این ميان شيخ بهایي 

 هایترین این اندیشمندان شيعي ضمن بيان دیدگاهبعنوان یکي از برجسته

سياسي خود و ارئه یک اندیشه سياسي منسجم در خصوص اصول 

حکومت، دیدگاهي صریح و روشن دارد و لازمه ایجاد حاکميت اسلامي 

 داند.را رعایت دو اصل اساسي یعني علم و عدالت مي

عدالت به عنوان رکن محوری اندیشه دیني اسلام و ضامن ایجاد 

یک  رقراری عدالت را به مثابهباشد. قرآن بامنيت و اقتدار در جوامع مي

ضرورت قطعي زندگي اجتماعي و هدف اساسي بعثت انبيا معرفي 

. شيخ بهایي در بيان اهميت این اصول، از آنان به عنوان عامل کند مي

                                            

 استاد گروه تاریخ دانشگاه اصفهان ـ1

 استادیار دانشگاه ابن سينا همدان ـ0

  اصفهان دانشجویي دوره دکتری تاریخ دانشگاه ـ3
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کند که در کنار آن عواملي اساسي مشروعيت حکومت اسلامي بيان مي

یان و عقل و چون عمل به امر معروف و نهي از منکر و مشورت با دانا

شمرد. وی عدالت را صافي های حاکم اسلامي برميتدبير را از شاخصه

داند و گذاری هر حکومتي در جامعه اسلام ميو ميزان سنجش و ارزش

اعتقاد دارد که بعد از اصل توحيد و یکتاپرستي مهمترین اصل در نظام 

و اسلامي عدالت است. وی امامان شيعه را جانشينان برحق پيامبر 

وارثان اصلي حکومت اسلامي مي داند که اگر حکومت را در دست 

اند عدالت اسلامي را  به صورت با الفعل و واقعي در گرفتند قادر بودهمي

 جامعه پياده کنند.

شيخ بهایي علم را نيز به عنوان یکي از دیگر شاخصه های مهم 

و عالمان شمارد و اعتقاد دارد که فقها حاکم جامعه اسلامي ضروری مي

به شرط رعایت اصل عدالت به دليل عالم بودن و آگاهي عميق از 

جامعه  اصول و قواعد دیني در دوران غيبت صلاحيت حکومت بر

 اسلامي را دارند.

 کلید واژه: 

 شيخ بهایي، حکومت اسلامي، عدالت، علم، شيعه

  



   «14»                                               اسلامي   تمدن   ، دولت   بين المللي همايش    مقالات   چکيده 

 ی امام علي بررسي حقوق اهل کتاب از منظر سیره

 1مصطفی پیرمرادیان

 2اصغر منتظرالقائم

3ثنا شهری
 

 :چکیده

 صحنه از دوری ساله 05 دوره یک از پس که   علي امام

 قرآني اصول از انحراف و جاهلي هایسنت به بازگشت و اسلام سياسي

 برای بودند رسيدند؛ لذا در زمان به خلافت رسيدنشان ناگزیر امامت به

 ادامه در لذا نمایند؛ اجرا را نویني سازتمدن برنامه اسلامي جامعه اصلاح

 هایآموزهبراساس  و نهاده گام علوی یسازتمدن راه در نبوی، سيره

 سياسي، سازی نظام شامل علوی ساز تمدن برنامه. نمودند عمل قرآني

 .بود فرهنگي سازی نظام اقتصادی، سازی نظام اجتماعي، سازی نظام

اسلامي و  المللحقوق بينسازی اجتماعي، یکي از محورهای مهم نظام

گوناگوني )یهودیان،  دیني هایاقليت کهآنجا  از حقوق اهل کتاب بود.

 علي امام داشتند، حضور اسلامي جامعه در مسيحيان، زرتشتيان(

ستمگری کارگزاران خویش را به رعایت حقوق اهل کتاب و پرهيز از 

را در  متعددیهای بنابراین برنامه نمودند؛نسبت به آنان سفارش مي

                                            

 استادیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان ـ1

 استاد گروه تاریخ دانشگاه اصفهان ـ0

 اسلامـ کارشناس ارشد تاریخ 3
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 آنان با روابط تنظيم لذا درآوردند؛ اجرا به و تدوین حقوق هایزمينه

تعامل سياسي،  این پژوهش نحوه مسئله .بود ایاهميت ویژه دارای

با اهل کتاب است.   اجتماعي، اقتصادی و فرهنگي امام علي

 به هااقليت با خویش روابط در  علي امام است که آن مقاله فرضيه

در رابطه با اهل   امامو رفتار  بيان سيره .نمودندمي رفتار مدارا شيوه

 برآن سعي نوشتار، این در گيرد.کتاب مقصدی است که این مقاله پي مي

 اول دست منابع مبنای بر و تحليلي ـ توصيفي روش به تا است

تاریخي، به مبحث پرداخته شود. در پایان بایستي گفت آن حضرت با 

گرفتن منافع اسلام، حقوق و اختياراتي را برای اهل کتاب در  در نظر

 گرفتند و به این طریق در راه تبليغ اسلام موفق شدند.نظر مي

  کلیدواژه:

 مسيحيان، یهودیان، کتاب، اهل تعامل، ، علي امام سيره،

 زرتشتيان
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 بررسي مباني ضرورت وحدت در امت اسلامي

عبدالرضا حاتمیان
1 

 چکیده:

ریب مذاهب اسلامي تق ی وحدت وسال اخير مسئله 152در طول

گون متفکران مذاهب گونا بين مصلحان و گوبه یکي از محورهای گفت

متفکران مسلمان  اسلام تبدیل شده است که برخي از این مصلحان و

ای از سر مصالح سياسي شعار تقریب عده خردمندی و از سر دلسوزی و

 هایهمگرایي امت اسلامي یکي از اصول وحدت واند، چرا که دادهرا سر

انس بوده و  وشاخص عزت  ،که در طول تاریخ وحدت مهم اسلام است

دار شده ودشمنان مسلمين خدشه هر زمان اختلافي ایجاد شد اقتدار

های اسلامي به رعایت اند بر آن تفوق یابند چنانچه تاکيد آموزهتوانسته

رفتار با مسلمانان گویای اهميت وحدتي علمي در  معيارهای اخلاقي و

 ،رساله پيامبر وحدانيت خدا،» است که بر مبنای اصول مشترک مثل

محبت به اهل بيت وپایداری در مقابل  واحد، قبله ،اعتقاد به قرآن

ترین اصول مشترک اعتقادی وارزشي از جمله برجسته« ن مشترکدشم

 دارند. است که تمام مسلمانان نسبت به آن اتفاق نظر

 کلید واژه: 

 همگرایي همزیستي و ،مذاهب، مسلمانان وحدت، ،تقریب

                                            

 ـ کارشناسي ارشد رشته کلام شيعه 1
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 بررسي تحلیلي نقش تعامل فقهای شیعي با حکومت های

 خ بهایي()مطالعه موردی شیاسلامي  اسلامي در پیشرفت فرهنگ و تمدن

 1سمانه حجار پور خلج

 2مراد کیانی

 چکیده:

در تمدن اسلامي  دوران صفویه یکي از مهم ترین ادوار تاریخي

ای که آن را عصر طلایي تمدن اسلامي رود به گونهبه شمار مي

که رشد و  شوداند. در یک تحليل منطقي این مهم دریافت ميناميده

گسترش تمدن اسلامي در این دوره حاصل تعامل دولت صفوی با 

فقهای شيعي مي باشد. در این عرصه، فقهای مهاجر از منطقه جبل 

شهيد ثاني تلمذ کرده و اکنون  که در مکتب شهيد اول و عامل لبنان

ستيز عثماني به ایران پناه آورده برای رهایي از سيطره حکومت شيعه 

و نقطه عطف این  گرفتندمورد استقبال دولت صفوی قرار مي .بودند

 آمد.تعامل به شمار مي

در این بين جایگاه بهاء الدین محمد عاملي معروف به شيخ بهایي 

ت در ارکان حکومت صفوی ائز اهميت است، چرا که ایشان توانسح

ای کسب کرده و مشاور شاه صفوی شود و از این طریق مقام ویژه

                                            

 کارشناس ارشد تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامي ـ1

 کارشناس ارشد تاریخ ایران اسلامي ـ0
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های مهم آن دوره مداخله کرده و نفش گيریدر تصميم توانست

 بسزایي در رشد فرهنگ و تمدن اسلامي در این دوره داشته باشد.

فقهای شيعه و مشخصا این که تعاملات حکومت صفوی با 

شخصيت شيخ بهایي یکي از عوامل رشد فرهنگ و تمدن شيعي در 

ای است که در این مقاله با استفاده از منابع این دوره بوده فرضيه

 .ای به آن پرداخته شده استکتابخانه
 کلید واژه: 

 شيخ بهایي، فرهنگ، شيعه ،دولت صفوی
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 و رشد مذهب تقویت جهت درعباس اول  شاه بررسي عملکرد

 گسترش صوفي گری مقابل جامعه در ارکان دولت و تشیع در
 1بهمن زینلی

 2پیمان باقری

 چکیده:

 قدرت، کسب در قزلباش صوفيان حمایت به صفوی خاندان اتکاء

 .نهادنمي تشيع اعتدالي بر غالي قزلباش صوفيان اندیشه برتری جز گزیری

 دعوی با تعارض در و طریقت از نمایندگيبه  قزلباشان ترتيب بدین

 تصویری ،غایب امام امور در عصر اداره در فقها نيابت بر مبني علما

 .نداشت کاملي همخواني شریعت با که کردند ترسيم شاه از ماورایي

 سلسله تثبيت دوره تا صفوی استقرار ظهور و دوران از نگرش این

 عصر در و گردید تحول و تغيير دچار اول، عباس شاه عصر در صفوی

 تغيير به قدرت؛ منافع با نگرش این تعارض جهت به عباس اول شاه

منجر گردید.  شریعت به طریقت از صفوی شاه پشتوانه مشروعيت

 را علما یعني آن نمایندگان و شریعت برتری تنها نه که موضوعي

دو  این تعامل تشيع و تصوف، جریان سير تاریخي در شد، بلکه باعث

 با مي کوشد حاضر پژوهش اساس این کشانيد. بر تقابل به را نهاد

                                            

 ـ عضو هيئت گروه تاریخ دانشگاه اصفهان 1

 ـ کارشناسي ارشد تاریخ از دانشگاه اصفهان 0
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 از وجه دو این تقابل و روند تعامل تاریخي، تحليل روش به اتکاء

 ،گذارده بحث به اول عباس شاه عصر در را صفوی عصر شاخصم

 ميزان و تشایع به تصاوف از اول شاه عباس سياسي نگرش چرخش

 مصادیق به دهيجهت در را صوفيانو  علما تاثيرگذاری و اقتدار

 تعامل از صفویه حرکت روند در ویژه به ،صفوی مذهبي شاه ـ سياسي

 .دهد قرار بررسي مورد را تصوف و تشيع تقابل به

 کلید واژه: 

 و تقابل تعامل شيعه، علمای قزلباش، صوفيان اول، عباس شاه
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  امویان  بررسي فرهنگ و تمدن اسلامي در دوره

 ه.ق(431 -14)

 1داریوش نظری

   2الهام آقاجری

 3شهاب شهیدانی

 :چکیده

( ه. ق امپراطـوری  130تـا   21دولت اموی در ميان سـال هـای )  

ای را تشکيل داد که مرزهای آن در شرق تا حـدود چـين و در    گسترده

رسيد. پهناوری قلمرو اسلامي در این دوره و  غرب تا نزدیکي پاریس مي

ها موجب، به وجود آمدن فرهنگ و تمدّن خاص خود ناهمگوني قوميت

گردید. این مقالـه در پـي آن اسـت، صـرف نظـر از عـدم مشـروعيت        

هایش با اسلام راستين که لااقل از نظـر   حاکميت اموی و ستيزه جویي

تاریخ شيعه مسلّم و قطعي است، فرهنگ و تمدّن ایـن دوره را از نظـر   

یني و هنری مورد واکاوی قرار اقتصادی، سياسي، اجتماعي، فرهنگي، د

مذکور از این روست کـه    دهد. اهميتّ بررسي فرهنگ و تمدّن در دوره

توان به ماهيت این پرسش پي برد: امویان در مدت نزدیک به یـک   مي

قرن حکومت، در زمينه فرهنگ و تمدّن چه دستاوردهایي برای جهـان  

                                            

 استادیار گروه تاریخ دانشگاه لرستان    ـ1

                دانشجوی دکتری تاریخ اسلام  ـ0

          لرستاناستادیار گروه تاریخ دانشگاه  ـ3

mailto:%20%20el.aghajary@gmail.com
mailto:لرستانsh.shahab@yahoo.com
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هـای اسـلام و   مـوزه ذاتي آتوان گفت غنای اسلام به ارمغان آوردند. مي

دیگر، بيش از هرعـاملي   هایسعه صدر بالای این دین در پذیرش تمدن

 در این راستا دارای اهميت است

 :  واژه کلید

 تمدن، اسلام، اموی، علوم، فرق و مذاهب، دیوان و فرهنگ
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 ضرورت بازگشت به اسلام ناب و احیای تمدن اسلامي

علی جمعه حیدری
1 

 :چکیده

 تغيير وهرگونه وجود هرحادثه و  براساس نظام علت و معلولي

 براساس آیات و و جامعة انساني، نيازمند علت است؛تحولي درجهان 

تواند علت بسياری ازحوادث خوب و بد، انسان بارفتارش مي روایات

وتغييرات تمدن ساز و تمدن سوز درجامعه قراربگيرد، چنانکه تاریخ بشر 

فرود تمدن اسلامي،  اوج و ر، تاریخ مسلمانان وتبه صورت روشن و

دراین ميان، نقش دین معقول وصحيح درتربيت  شاهد این مدعا است.

ایجاد تحولات بنيادین علمي، فرهنگي، سياسي،  نيروی انساني و

سازی جامعة انساني  اقتصادی و اجتماعي غيرقابل انکار بوده و درشکوفا

کند.  خدا دادی، نقش کليدی ایفا ميبه فعليت رساندن استعدادهای  و

تمدن زایي درخشانِ که داشته ثابت کرده  اسلام ناب با انسان سازی و

انساني وجهان اسلامي را درمسير   است که تمسک عملي به آن، جامعة

های مختلف زمينه پيشرفت در موفقيت و رشد وتکامل، هدایت نموده و

ضرورت بازگشت به آن،  که ازآورد. به این جهت است را به ارمغان مي

 شود.سخن رانده مي

 : هواژکلید 

 اسلام ناب، مسلمين، تمدن، انسان، جهان اسلام، حوادث، تغييرات 

                                            

 دانشجوی جامعه المصطفي العالميه ـ1
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 مردان مسلمان و شکوفایي تمدن نوین اسلامينخبگان و دولت
 1دوست علی سنچولی

 :چکیده

های جوامع بشری است ترین تمدنتمدن اسلامي یکي از مهم

 هاز جمل  است.های پس از خود تأثير زیادی داشتهاعتلای تمدنر دکه 

 توانمؤثر در فرهنگ و تمدن اسلامي و گسترش آن ميعوامل ترین مهم

مردان جهان اسلام اشاره کرد. در این  به نقش نخبگان و دولت

 ی  اکتابخانه شيوةبا استفاده از و تحليلي ـ توصيفي پژوهش که به روش

مردان امت  به نقش نخبگان و دولت شودتلاش مي گيرد،صورت مي

نخبگان با  .خته شودپردا اسلامي در پيشرفت و شکوفایي تمدن اسلامي

ها و عشق و علاقه به توليد علم و تکنولوژی مجاهدت و تحمل سختي

پردازی در علوم مختلف نيازهای فکری جامعه را پرداخته، و با نظریه

ن نيز با عمل به تعاليم اسلام، تشویق و مرداسازند. دولتمرتفع مي

های خود قرار داده و با گذاریسياست هتکریم علم و عالم را سر لوح

تعامل و حمایت مادی و معنوی از نخبگان و برقراری امنيت و وحدت 

سازند. تلاش و در جامعه راه اعتلای تمدن اسلامي را هموار مي

از یک طرف و حمایت مجاهدت نخبگان و خلاقيت و نوآوری آنان 

                                            

  زابلـ استادیار گروه تاریخ دانشگاه 1



   41»                                                   اسلامي   تمدن   ، دولت بين المللي  همايش    مقالات   چکيده» 

مردان از آنان از سوی دیگر، نویدبخش تمدن نوین همه جانبه دولت

 باشد.دار آن مياسلامي است که نظام جمهوری اسلامي ایران پرچم
 

 : واژهکلید

 مردان، فرهنگ و تمدن نوین اسلامينخبگان، دولت
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 اسلامينقش خاندان امامت و ولایت در شکل گیری تمدن 
 1سید علاالدین شاهرخی

 :چکیده

فرآیند شکل گيری تمدن اسلامي در نتيجه همگرایي، انسجام 

ی لازم های و فرهنگي مناسب و ایجاد قابليتدروني، طراحي فکر

انجام پذیرفت. این قابليت بطور مشخص از جانب قرآن و سنت فراهم 

عنوان  به گردید. مسئله اساسي این پژوهش بررسي نقش امامان 

جزء لاینفک سنت در تکوین و شکل گيری تمدن اسلامي است، هر 

چند متأسفانه این موضوع تاکنون چندان که لازم است مورد عنایت 

 ـ پژوهشگران واقع نشده است. این مقاله با استفاده از روش تاریخي

تحليلي چگونگي مواجهه جامعه اسلامي با انواع مشکلات و مسائل 

تبيين  و فرهنگي را پس از رحلت پيامبر اکرم اجتماعي، سياسي 

در حفظ اصالت اسلامي و استمرار  بيت  نموده و به نقش اهل

پردازد. همچنين اینکه آنان با وجود جلوگيری سنت مي مرجعيت کتاب و

خلافت و بسياری از نهادهای وابسته به قدرت چگونه توانستند با 

فعاليت های فرهنگي از گسترش انحراف والتقاط در جامعه اسلامي 

با فراهم کردن شرایط  جلوگيری نمایند. سرانجام اینکه اهل بيت 

                                            

     ـ دانشيار گروه تاریخ دانشگاه لرستان 1
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برای گرایش به علم و دانش مناسب فکری و رواني و ایجاد بستر لازم 

و ارتباط منطقي با سایر ملل مقدمات لازم برای شکل گيری تمدن 

 اسلامي را فراهم نمودند.

 کلید واژه:  

 علم، خلافت، تمدن اسلامي امامت، اسلام، ،  اهل بيت
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 نقش نخبگان خزاعي در اعتلای علوم و فرهنگ اسلامي 

 (  تیب اهلبا نگاه به خدمات رجال خزاعه به تشیع و )
 1اصغر منتظرالقائم

 2یهاشم نیحسزهرا 

 :چکیده

نقش قبایل عرب در تاریخ تحولات اسلام، در گسترش و تثبيت 

بسياری از زوایای  کننده روشن تواند يمعربي   رهیجز شبهاسلام در 

تاریک تاریخ اسلام باشد. قبيله خزاعه یکي از قبایل بزرگ عرب و از 

به مدینه  ی قحطاني است که پس از هجرت رسول خدا ها شاخه

هر روز    الله رسولمنوره، روابط صميمي و همکاری بين خزاعه و 

 و در هنگام بستن صلح حدیبيه نيز بني خزاعه افتی يمابعاد بيشتری 

اعلام کردند. در زمان  پيمان همکاری خود را با رسول خدا 

در نبرد جمل، صفين و نهروان و سکونت   حاکميت حضرت علي

و    الله رسولدر عراق و فراگيری تعاليم دیني در نزد صحابه  ها آن

، فعاليت شود يم مشارکت در حوادثي که به نوعي با تاریخ تشيع مربوط

پژوهش حاضر باهدف تبيين علل و عوامل مؤثر نخبگان  داشتند.

یي به این سؤال است گو پاسخخزاعي بر تاریخ تمدن اسلامي در پي 

                                            

         اصفهانـ استاد و عضو هيئت علمي گروه تاریخ دانشگاه 1
  ـ دانشجوی دکتری تاریخ اسلام دانشگاه اصفهان0
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علت و چگونگي تأثيرگذاری نخبگان خزاعي بر تاریخ تمدن »که: 

یي به سؤال فوق، گو پاسخبرای «. اسلامي بر چه اساسي بوده است؟

نخبگان و رجال خزاعي »ه: این فرضيه به آزمون گذاشته شده است ک

در تدوین و گسترش معارف اسلام و   تيب اهلبا تأسي از مکتب 

ی داشتند و ميزان فعاليت رجال خزاعي، ما را بر ا گستردهتشيع نقش 

 فرما حکمکه اسلوب علمي بر تمدن اسلامي  سازد يماین نظر رهنمون 

ی ها گوشهی تحقيق ضمن اثبات فرضيه فوق، ها افتهی«. بوده است

دیگری از اهميت و جایگاه قبيله خزاعه را در تاریخ اسلام و تشيع نشان 

 .دهد يم

 : ها دواژهیکل

 ، علوم و فرهنگتيب اهلنخبگان خزاعي، تشيع،  قبيله خزاعه،

 ياسلام
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 نقش ایرانیان در پیشرفت تمدن اسلامي: 

 مطالعه موردی ابن مقفع
                                               1اشکواری  محمدجعفر              

 2 زاده حسن معصومه

 :چکیده

 اسلامي تمدن در حکومت اولين عنوان به.( ق 130-21) امویان

 غيرعرب عناصر از استفاده و( دخيل) بيگانه علوم به چنداني توجه

 و تسامح سایه در.( ق 252-130) عباسيان خلافت آغاز با. نداشتند

 گوناگون، های دانش و علوم به عباسي خلفای علاقه همچنين تساهل

 در علوم پيشرفت و شکوفایي بر درآمدی پيش عنوان به ترجمه نهضت

 در ایرانيان جمله از مختلف اقوام دليل همين به. شد آغاز اسلامي تمدن

 سياسي مختلف های زمينه در را خود استعدادهای بروز فرصت دوره این

 علمي نهضت پيشگام های گروه از یکي عنوان به آنان. یافتند علمي و

 این جمله از. پرداختند عربي زبان به آثار ترجمه به اسلامي تمدن در

 فرخان بن عمر خرشاذماه، ابوسهل اهوازی، نوبخت به توان مي افراد

-122) مقفع ابن. کرد اشاره مقفع ابن و طبری ربن بن سهل طبری،

 از عربي به پهلوی آثار مترجم و ایراني بزرگ نویسنده.( ق120

                                            

 زنجان دانشگاه اسلامي، ملل تمدن و تاریخ گروه استادیار ـ1

 زنجان دانشگاه اسلامي، ملل تمدن و تاریخ ارشد کارشناسي دانشجوی ـ0
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 و ادبي آثار. رود مي شمار به عباسي اول دوره مترجمان سردمداران

 اجتماعي، های آگاهي از نشان که است تاليف و ترجمه شامل وی علمي

 سعي حاضر پژوهش بنابراین. دارد مقفع ابن علمي و فرهنگي سياسي

 سهم واکاوی به توصيفيـ  تحليلي شيوه و تاریخي روش با دارد

 عباسي اول دوره در اسلامي تمدن پيشرفت در مقفع ابن بویژه ایرانيان

 ایرانيان که شود مي مشخص رهگذر این از و بپردازد.( ق 130-012)

 امور اداره و گوناگون علوم زمينه در تجارب انتقال در مقفع ابن بویژه

 . داشتند مهمي نقش کشور

 : کلیدی های واژه

 مقفع ابن ترجمه، نهضت عباسيان، ایراني، مترجمان
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نقش ایرانیان در توسعه ریاضیات در تمدن اسلامي تا پایان 

 قرن سوم هجری قمری

سیدهاشم موسوی
1

 

محمدعلی چلونگر
2 

 :چکیده

بسياری از علومي که در پرتو تمدن اسلامي رشد و نمو یافتند، 

مسلمانان به خصوص یونانيان، ها در نزد غير زمينه ها و بسترهای آن

ایرانيان و هندیان فراهم بود. ایرانيان با سابقه تمدن قدیم خویش و در 

سایه تعاليم عالي دین اسلام راه ترقي و تعالي را در بسياری از علوم 

پيمودند و پيش آهنگان فرهنگ و تمدن اسلامي گردیدند. دانشمندان 

ني را به تمدن اسلامي تزریق ایراني توانستند علوم و فرهنگ کهن ایرا

نموده و باعث درخشش تمدن اسلامي گردند. یکي از علوم رایج در نزد 

ایرانيان، علم ریاضيات بود. دانشمندان این علم که اکثراً ایراني بودند در 

راستای پيشرفت آن اقدامات بسيار مهمي انجام دادند و این اندیشمندان 

انند علوم دیگر به مهارت رسيدند و مسلمان ایراني در ریاضيات نيز هم

صاحب نظر گشتند و با تغيير و تحول در این علم آن را به اوج 

توان گفت که ایرانيان مسلمان بيش از شکوفایي رساندند. بنابراین مي

                                            

 ـ دانشجوی دکتری تاریخ اسلام، دانشگاه اصفهان1

 ـ دانشيار گروه تاریخ، دانشگاه اصفهان0
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 اندهر ملت دیگر، جهانيان را متأثر از نظریات خود در علم ریاضي ساخته

ایراني معترفند. در این مقاله و همگان به مهارت ریاضيدانان مسلمان 

برآنيم تا به بررسي نقش ایرانيان در توسعه ریاضيات در تمدن اسلامي 

ترین ریاضيدانان ایراني تا پایان قرن سوم هجری و و معرفي برجسته

 دستاوردهای آن ها بپردازیم.

 کلید واژه: 

  ایرانيان، ریاضيات، تمدن اسلامي
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حسنویه[ در پیشرفت و ] يکانیبرزنقش حکومت محلي 

  انگسترش تمدن اسلامي در کرمانشاه

 1شهزاد نقدی

 2محمد جواد یاوری سرتختی

 :چکیده

بني حسنویه، اولين حکومت مستقل شيعه مذهب کرُد که در قرن 

قمری، گستردگي و قدرت و نفوذ بيشتری در امر  سوم و چهارم هجری

های قبل و بعد از خود سياست محلي و تعامل با مردم نسبت به سده

های بررسي چگونگي نقش حکومت حسنویه در حوزهاست. داشته

مختلف سياسي، عمراني، اقتصادی، فرهنگي از جمله موضوعاتي است 

برد، های آنان پيکه نياز به تحقيق دارد تا بتوان به سازوکار فعاليت

بررسي تاریخ حکومت حسنویه از آن رو حائز اهميت است که مخاطب 

با مطالعه آن به چگونگي نقش آنان در شکل گيری و پيشرفت تمدن 

 این برد. درمياسلامي مناطق مختلف علي الخصوص کرمانشاهان پي

، ای، از نوع کتابخانهتحليلي توصيفي از روش با استفاده که پژوهش برآنيم

تحولات مهم سلسله حسنویه در با تأکيد بر منابع اصلي به بررسي 

ای مختلف پرداخته شود. نتيجه به دست آمده نشان از اوج هحوزه

                                            

  کارشناسي ارشد، رشته شيعه شناسي گرایش تاریخ، دانشگاه قم ـ1
 مؤسسه آموزشي وپژوهشي امام خميني ،عشریرشته تاریخ تشيع اثنيدکتری،ـ 0
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های فرهنگي دارد و حيات مدني و پایه شکوفایي سياسي، اقتصادی و

های دوره اسلامي در نواحي غربي فرهنگ شهری در شکل و قالب

ای یافت که این روند در ایران از جمله کرمانشاهان رشد قابل ملاحظه

 نشيب ادامه دارد.های بعدی با فراز و زمان

 کلید واژه: 

 شيعه، تمدن اسلامي، کرمانشاهانبني حسنویه، 
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در  تمدن اسلاميو تاثیر آن بر ها  نقش تعامل نخبگان با دولت

 قرن چهارم هجری

 )با تاکید بر نقش وزراء بویهي در دولت آل بویه(
 4مریم سعیدیان جزی

 : چکیده
مختلف فکری و فرهنگي تمدن قرن چهارم هجری در ابعاد 

اسلامي از اهميت به سزایي برخوردار است. تنوع و تعدد دولتهای 

افزایش مشارکت ایرانيان در  اسلامي در گوشه و کنار قلمرو اسلامي،

تحولات اجتماعي و سياسي،رقابت دولتهای شيعي با دولتهای سني 

فکری و مذهب و حضور موثر دانشمندان و نخبگان شيعي در جریانهای 

گرداند. شاید بتوان گفت مي فرهنگي بخشي از این اهميت را روشن

یکي از عوامل مهمي که باعث شده این قرن به عنوان عصر طلایي 

شيعي در  -تمدن اسلامي به شمار آید؛ حضور فعال نخبگان ایراني 

تشکيلات سياسي و نهادهای اجتماعي بوده است. نتيجه مستقيم این 

)اعم از سياست،اقتصاد،علوم و فنون و  چهارگانه تمدن امر تقویت ارکان

فرهنگ عمومي( و در نتيجه ارائه دستاوردهای فرهنگي و تمدني 

شایسته تقدیری است که مرجع اهل علم و عمل و ميراث عظيم تمدن 

رود. از آن جا که طيف وسيع نخبگان شيعي در اسلامي به شمار مي

                                            

 علمي و استادیار دانشگاه اصفهان ـ عضو هيات1
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تند؛ این تحقيق صرفا به اقشار مختلف سياسي و علمي حضور داش

گيری و پيشرفت تمدن ها در شکل نقش تعامل نخبگان با دولتبررسي 

پردازد و بر این ادعا با تاکيد بر نقش وزراء در دولت آل بویه مي اسلامي

های شيعي اجتماعي مبتني بر مفاهيم و آموزه -است که اندیشه سياسي

از آن را فهم و به که دولتمردان بویهي و وزاری شيعي آنها بخشي 

امکان حضور شيعيان در جغرافيای سياسي قلمرو  منصه ظهور رساندند،

بهره برداری از ظرفيتهای موجود در جامعه و ظهور و اعتلای ،اسلامي

تمدن اسلامي را در قرون ميانه اسلامي فراهم آورده و لذا بخشي از 

و تعامل ميراث تمدني موجود به واسطه توانمندی ویژه نخبگان شيعي 

  .آنها با دولتهای وقت برای پيشبرد اهداف تمدن اسلامي بوده است

 : هواژکلید 

 ل بویه، وزارت، شيعه، دستاوردهای مادی و معنویآ
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نقش تعامل دانشمندان خراسان با خلافت عباسي در پیشرفت 

 «ه.ق 134-431»تمدن اسلامي

 1مرضیه شریفی

1مرجان صرمدی زاده
 

 چکیده:

شود که با توجه به و برگزیده به کساني اطلاق مي لفظ نخبه

دهند، هایي که انجام مينقشي که در جامعه به عهده دارند و فعاليت

شوند. این یک عنصر بسيار مهم در حکومت و جامعه محسوب مي

توانند تأثير مستقيمي بر تصميمات اقليتّ شامل کساني است که مي

توان جزء نجبگان ای را ميجامعهدانشمندان هر  سياسي داشته باشند.

دهد عوامل متعددی در آن جامعه محسوب کرد. تاریخ نشان مي

ها جذب نخبگان اند که یکي از آنشکوفایي تمدن اسلامي نقش داشته

سرزمين خراسان بعد از ورود اسلام به ویژه بعد از به  علمي است.

ی که در خلافت رسيدن عباسيان از نظر علمي خوش درخشيد. به طور

های اوليه اسلامي از مهم ترین مراکز پرورش فکر و اندیشه در سده

های اسلامي بود و علماء و دانشمندان متعددی از آن سر سرزمين

                                            

 کارشناس ارشد تاریخ ایران اسلامي ـ1

  کارشناس ارشد تاریخ فرهنگ و تمدن اسلاميـ 0
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برآوردند که با جذب آن ها در حکومت عباسي باعث بالندگي تمدن 

 اسلامي در آن مقطع زماني شدند.

ـ  با روش توصيفي ای وخانهتحقيق حاضر که براساس منابع کتاب

گردآوری شده است ضمن بيان مختصری از چگونگي به قدرت  تحليلي

ها در دانشمندان خراسان و روند جذب آن رسيدن عباسيان، به معرفي

 خلافت عباسي خواهد پرداخت.

  :کلید واژه

 تمدن اسلامي ،دانشمندان خراسان ،خلافت عباسيان ،خراسان
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قرن چهارم در گسترش تمدن اسلامي نقش علمای خوزستان   
 4فریده قنواتی

 :چکیده

 جهان نقاط تمام و غرب و شرق در هجرى،  چهارم  قرن در  تشيّع

 قبل که طوری به بود؛ خود گسترش و رشد اوج در و یافته رواج اسلام

با جستجو   .است  نبوده برخوردار گسترشى چنين از گاه هيچ آن از بعد و

یابيم که از آغاز ورود اسلام به خوزستان، اعتقاد در منابع تاریخي در مي

و پيروی از آنها در این سرزمين رواج داشته   به تشيع و اهل بيت

های فرهنگي و سياسي است و همواره بزرگاني از شيعيان در عرصه

قاط فعاليت کرده و در گسترش تشيع در خوزستان و ایران و حتي در ن

اند. هدف از نگارش این مقاله ای داشتهدیگر جهان اسلام نقش ارزنده

قرن  بررسي نقش علمای خوزستان در گسترش تمدن اسلامي در

است. بر  توصيفي و ایکتابخانه پژوهش، روش باشد..ق ميـچهارم ه

 گسترش در بزرگي لما و فقهایع خوزستان اساس این پژوهش، در

  ائمه مکتب نشر در همواره  و داشته فعاليت شيعه فرهنگ و تمدن

 .اندداده پرورش بسياری شاگردان و کرده تلاش

 : واژهکلید

 خوزستان، تشيع، علمای خوزستان، قرن چهارم

                                            

 سي، گرایش تاریخ. دانشگاه قم رشته شيعه شنا ارشد کارشناسي ـ1
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و با    ایجاد دانشگاه اسلامي با توجه به بیانات امام خمیني

انطباق بر سیره پیامبران در قرآن کریم: راهکار دولت در 

 سازی اسلامي در جامعه تمدنایجاد 

 مهدیه سادات خشوعی
1

 

 :چکیده

هدف این پژوهش، تدوین نظریه دانشگاه اسلامي براساس بيانات 

با تطبيق بر سيره پيامبران در قرآن کریم به عنوان   امام خميني

سازی اسلامي در جامعه بود. برای دستيابي  راهکار دولت در ایجاد تمدن

به هدف پژوهش، کتاب تفسير موضوعي قرآن کریم یعني جامعه در 

و دو  قرآن، کتاب دانشگاه و دانشگاهيان از دیدگاه امام خميني 

یعني سيره پيامبران در قرآن به  کتاب تفسير موضوعي قرآن کریم

گيری هدفمند از نوع موارد معروف انتخاب و به روش  روش نمونه

تحليل محتوا مورد بررسي قرار گرفت. ابتدا با تحليل کتاب اول، عوامل 

شکوفایي و انحطاط جامعه شناسایي، سپس با تحليل کتاب دوم، بيانات 

و رفع عوامل انحطاط  به منظور ایجاد عوامل شکوفایي امام خميني 

با استفاده از دانشگاه شناسایي و براساس چهار مؤلفه دانشگاه، علم، 

بندی قرار گرفت. با تحليل دو کتاب سيره  استاد و دانشجو مورد طبقه

  نيز مصادیق قرآني منطبق با بيانات به تفکيک سيره هر پيامبر پيامبران
                                            

 شناسي دانشگاه اصفهان  دکتری روان ـ 1
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راساس محتوا متناسب شناسایي گردید. سپس بيانات و مصادیق قرآني ب

با عوامل شکوفایي و انحطاط جامعه تخصيص یافت و با توجه به 

سازی با استفاده از  بيانات و مصادیق قرآني، راهکارهایي جهت تمدن

دانشگاه به دولت ارائه گردید. به این ترتيب نظریه دانشگاه اسلامي به 

ررسي و تأیيد سازی تدوین و اعتبار و پایایي آن نيز مورد ب منظور تمدن

ای ترسيم گردید که بر  قرار گرفت. در پایان با توجه به نظریه، نقشه

اساس آن در صورت همکاری ملت )دانشگاهيان به عنوان بخشي از 

ملت( با دولت )وزارت علوم، تحقيقات و فناوری به عنوان بخشي از 

دولت( در زمينه ایجاد دانشگاه اسلامي، جامعه در مسير تمدن اسلامي 

 حرکت خواهد نمود.

 :  کلید واژه

، دانشگاه اسلامي، قرآن کریم، سيره پيامبران، امام خميني

 ملت و دولت
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سازی نوین اسلامي انقلاب اسلامي ایران و تمدن  
1علی اکبر جعفری  

1عظیمه پاینده  

 :چکیده

های پایان قرن بيستم اگر چه در  انقلاب اسلامي ایران دردهه 

است  ترین حادثه سياسي معرفي شده ها به عنوان مهم تفسير و تحليل

ای که رهبرکبير انقلاب برای آنان طراحي نمودند،  ليکن؛ اهداف عاليه

ای از اهداف مبتني بر  فراتر ازاین بود. انقلاب اسلامي، مجموعه

ترین  ساز نبوی که یکي از اساسي گرایي و تمدن ماصولگرایي اسلا

قرار داده، در راستای « احيای اسلام ناب محمدی»شعارهای خود  را 

سازی نوین اسلامي تلاش گستردهای را آغاز نموده است. در  تمدن

واقع این انقلاب و ایدئولوژی حاکم برآن و در چهارچوب یک دولت 

ر قرون چهارم و پنجم هجری اسلامي در پي احيای تمدني است که د

های وارده برآن، هيچگاه به کليّ از  در اوج قرار داشت و به رغم آسيب

بسيار بطني و کند به حيات خود ادامه داده  بين نرفت، اگرچه در مقاطعي

است از این رو این پژوهش با هدف بررسي تأثير انقلاب اسلامي بر 

ه این پرسش پاسخ گوید نماید تا ب تمدن سازی نوین اسلامي تلاش مي

                                            

 دانشيار و عضو هيئت علمي گروه تاریخ دانشگاه اصفهان     ـ1

 کارشناسي ارشد گروه تاریخ دانشگاه اصفهان  ـ0
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سازی نوین اسلامي چه  که: دولت و نظام جمهوری اسلامي برای تمدن

 اصولي را مورد نظر دارد؟

های  پژوهش به شيوه توصيفي ـ تحليلي و با استفاده از داده

های مختلف هدف و سؤال این  نماید تا به جنبه تاریخي تلاش مي

 پژوهش بپردازد. 

 : هواژکلید 

گرایي،  سازی، الگوهای تمدني، اسلام انقلاب اسلامي، تمدن

 دولت اسلامي   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   61»                                                   اسلامي   تمدن   ، دولت بين المللي  همايش    مقالات   چکيده» 

الجیشي شهر اصفهان در رشد و  واکاوی نقش موقعیت سوق

 در دولت تیموریان ی تمدن اسلامي توسعه
 1رسول قریشیسید 

 

 :چکیده

با مراجعه به منابع جغرافيایي و تاریخي، در دوره های مختلف از 

جغرافيایي شهر اصفهان درمرکز عراق عجم و مرکز جغرافيایي موقعيت 

بایستي از ایران، این موضوع به ذهن متبادر مي شود که این شهر مي

آید، دوران  گونه که از منابع برمي اهميت زیادی برخوردار باشد. آن

تيموریان نيز از قروني است که شهر اصفهان، یکي از مراکز 

ان تيموری بوده که برای تسلط بر عراق الجيشي برای شاهزادگ سوق

موقعيت  عجم و دیگر نقاط ایران، موقعيت مناسبي داشته است.

افزاید. از جهتي جغرافيایي شهر اصفهان از چند جهت بر اهميت آن مي

شهر اصفهان در کنار پرآب ترین رود مرکزی ایران در دشتي هموار، 

ی نکات حائز اريخاک مساعد و حاصلخيز، آب و هوای خوش و بس

اهميتي که برای تکوین شهری مستعد برای زندگي و متمایز ميان 

شهرهای دیگر است، شکل گرفته است؛ از جهت دیگر قرارگيری این 

 ن دوره نشانایشهر در مرکز جغرافيایي ایران و مرکز عراق عجم در 

                                            

 کارشناس ارشد ایران شناسيـ  1
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الجيشي بسيار حایز اهميت  اصفهان از نظر استراتژیک و سوق دهد مي

های اصلي زمان  نين موقعيت شهر اصفهان در مسير راهبوده همچ

و اینکه از نظر ژئوپلتيک نيز برای دستيابي به شهر های مهم  انتيموری

عراق عجم و دیگر شهرها چون قم، ری، فارس، یزد، کرمان و سلطانيه 

های برای شاهزادگان تيموری بسيار اهميت داشته است. به علاوه راه

شهر اصفهان  هم نباید در این زمينه فراموش کرد.را  تجاری و بازرگاني

های ارتباطي،  از هر لحاظ اعم از سياسي و اجتماعي، بافت شهری، راه

ای  بازرگاني و تجاری، در دوره تيموریان تغييراتي به خود دید که مقدمه

مهم  ی نکته برای رونق و رشد و نمو یافتن تمدن اسلامي بوده است.

سياسي شهر از سمت شمال  -ال آرام مرکز اداریاین دوره، جریان انتق

شهر به منطقه نقش جهان بوده که نخستين زمينه را برای انتقال و 

چون ساخت  )هم تغيير بافت شهر از آن منطقه در این محل فراهم نمود

کم  به  از همين دوره بود که بافت قدیمي شهر کمقاپو(.  اول عالي  طبقه

نقش   سياسي، اجتماعي، اداری در منطقهفراموشي سپرده شد و تمرکز 

اگر چه آثار و معماری این دوره قابل مقایسه با عصر  .جهان فراهم آمد

بایست این نکته مهم را خاطر نشان کرد که صفوی نيست ليکن مي

قبل از تيموری با   معماری و آثار این دوره حلقه ارتباطي معماری دوره

هر دوره پيشرفت و رونق خود را باشد چراکه معماری صفوی مي  دوره

توان به قبل از خود مدیون و متکي است. و از این نظر مي  به آثار دوره

توان گفت در مي اهميت معماری و آثار و ابنيه این دوره پي برد.
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های ها و زیرساختی صفوی، تلاشگيری دولت قدرتمند و شيعه شکل

تاثيرگذار بوده تمدني و شهری دولت تيموری در اصفهان بي شک 

 است.

 : کلید واژه

 شهر، موقعيت جغرافيایي، تمدن اسلامي، اصفهان، دولت تيموریان 
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عنوان چالشي در  به واکاوی الگوی مدیریتي اسلامي ایراني

 نظم نوین جهان غرب برابر
 1طاها عشایری

 2محمد عجمی 

 چکیده:

هدف اصلي تحقيق حاضر بررسي نظم نوین جهاني و الگوی 

باشد که به نوعي چالش برای نظم نوین  اسلامي ایراني مدیریت مي

شود. روش مطالعه این پژوهش، از نوع  جهاني غرب محسوب مي

نظم نوین جهاني غرب بعد از فروپاشي  ای است. و کتابخانه اسنادی

و جنگ جهاني اول و دوم مطرح شد. با این روش  شوروی سابق

شدن به مدیریت و  نه جهانيسازی و  کشورهای غرب باهدف جهاني

 توسعه پرداختند. ریزی برای کشورهای تحت استعمار و درحال برنامه

دهد که نظام جهاني برای ایجاد نظمي به  های پژوهش نشان مي یافته

گرایي، زدودن هویت  تبليغ مصرف مدرني و سبک و سياق فرهنگ پست

نداره پ و نوآوری محلي، نوسازی به روش غربي شدن و ایجاد خود

که در نظریه پایان تاریخ،  طوری شده است. به مانده و وابسته تدوین عقب

نظریه مارکس، دموکراسي غربي، نوسازی و توسعه  ها، برخورد تمدن

                                            

دانشجوی دکتری و پژوهشگر مسائل اجتماعي ایران، همکار پژوهشي دفتر  ـ1
  تحقيقات کاربردی فرماندهي انتظامي استان اردبيل

 دانشجوی دکتری حقوق و جزا و وکيل پایه یک دادگستری استان اردبيل ـ0
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از  سازی آن دنبال شده است. سازی و نهادینه ليبرالي هدف جهاني

سازی از سوی غرب،  طرفي برای مقاومت در برابر سلطه و جهاني

برانگيز غرب وارد عرصه شد.  عنوان نظم چالش مي ایراني بهالگوی اسلا

سازی غرب، بر هویت اسلامي،  سازی جهاني در این الگو باهدف خنثي

نفس، افزایش اقتدار اجتماعي،  همگرایي بين کشورهای مسلمان، عزت

صدور اسلام به جهان غرب، حفظ دستاوردهای مادی و معنوی انقلاب 

و گفتگو بين ادیان و  در دنيا و ایجاد تعامل و اسلام، اعلام موجودیت

 شود. مذاهب مختلف تأکيد مي

  :هواژکلید 

 نظم جهاني، اسلام، ایران، پساتوسعه، غرب

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   «12»                                               اسلامي   تمدن   ، دولت   بين المللي همايش    مقالات   چکيده 

 اسلامي از منظر نهج البلاغه وظایف اقتصادی حکومت
 1محمدجعفر اشکواری

 2شیوا دودانگه

 :چکیده

ای عاری از  ایجاد جامعهیکي از مهمترین اهداف ادیان الهي در 

فاصله طبقاتي برپایي عدالت است. اسلام به عنوان دین خاتم، برقراری 

عدالت را در تمام سطوح اجتماع در نظر دارد و به همين دليل حکومت 

اسلامي باید با بر عهده گرفتن وظایف اقتصادی در پي آن باشد تا این 

پيشوای شيعيان و   ليامر را در تمام سطوح به اجرا در آورد. امام ع

سردمدار حکوت علوی نيز همواره در طي حيات خود به این موضوع 

ها بيان  ها، وصایا و نامه توجه داشتند و این موضوع را نه تنها در خطبه

بند بودند، زیرا به منظور گردش  اند، بلکه در عمل نيز به آن پای کرده

خود عقيل مبني بر عادلانه اموال در بين مردم به درخواست برادر 

 اختصاص سهم بيشتر از بيت المال به وی جواب منفي داد.

 ،«هاحکمت»، «ها خطابه»منتخبي ازکه نهج البلاغهارزشمند کتاب 

است از زوایای اول شيعيان های کوتاه امام  و جمله«ها نامه»، «وصایا»

غيره حائز اهميت  نظامي و تاریخي، سياسي، ادبي، مختلف کلامي،

                                            

 استادیار گروه تاریخ و تمدن ملل اسلامي دانشگاه زنجان  1

 زنجان                                          دانشجوی کارشناسي ارشد تاریخ فرهنگ و تمدن ملل اسلامي دانشگاه  0
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است که امام  اقتصادی آناسلامي، وظایف ز ابعاد مهم حکومت ا است.

درباره آنها سخن نهج البلاغه های مختلف در  به مناسبت  علي

گفته است. بنابراین پژوهش حاضر در تلاش است تا با روش تاریخي و 

 نهج البلاغهتحليلي به بررسي مواردی بپردازد که در ـ  شيوه توصيفي

درباره وظایف اقتصادی حاکم و حکومت اسلامي بيان شده است. 

دهد که وظایف اقتصادی حکومت از مهمترین  ها نشان مي بررسي

ای رفتار شود تا با جلوگيری از  رود و باید به گونه ارکان آن به شمار مي

ض در تقسيم اموال و يانباشته شدن اموال نامشروع و از بين بردن تبع

 های پيشرفت و آباداني جامعه فراهم گردد. نهبيت المال زمي

 کلید واژه: 

 البلاغهنهج  ، حکومت اسلامي، وظایف اقتصادی، امام علي
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در جهت ایجاد ارتباط با   اقدامات عملي پیامبراکرم

های بزرگ آن عصر و بررسي دیدگاه برخي از دولت

 مستشرقین در این زمینه
1ناصر جدیدی  

2قاضیمحمد اقبال   

 :چکیده

را رسالتي جهاني   از آنجایي که قرآن کریم رسالت پيامبراکرم

نيز تلاش نمود تا بر اساس اصل   داند، بنابراین پيامبر اکرممي

های بزرگ آن سران و پادشاهان دولت« الناس علي دین ملوکهم»

برخلاف دیدگاه فوق برخي از  زمان را به دین اسلام دعوت نماید.

نه تنها با دولت های بزرگ   اعتقاد دارند که پيامبراکرممستشرقين 

آن زمان ارتباطي برقرار ننمود، بلکه ایشان به کلي از رسالت جهاني  

بنابراین سوالي که در این راستا مطرح است آن  خود اطلاعي نداشتند.

 هامستشرقين مبني بر انکارنامه گيری تعدادی ازاست که با توجه به موضع

ر جهت تعامل با جهان آن زمان، آیا د  ارسالي پيامبراکرم و سفرای

                            شواهد تاریخي در رد نظریه آنان وجود دارد؟  

                                                                                 

                                            

 استادیار و عضو هيئت علمي دانشگاه آزاد اسلامي واحد نجف آباد    ـ1

 آزاد اسلامي واحد نجف آباددانشجوی دکتری تاریخ اسلام دانشگاه  ـ0
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و برخي  اساس منابع اسلامي، در مقاله پيشرو هدف آن است تا بر

در   از تحقيقات امروزی، ضمن بررسي اقدامات عملي پيامبراکرم

های بزرگ آن عصر و اهميت این مسئله، جهت ایجاد ارتباط با دولت

 ها و آگاهي پيامبراکرمدیدگاه برخي از مستشرقين، مبني بر انکارنامه

 ر این زمينه مورد کنکاش و بررسي قرار گيرد تا زوایای تاریک و مبهمد

 قضایای مذکور روشن گردد.

 کلید واژه: 

 دولت، پادشاهان، مستشرقين، نامه، سفير ، پيامبراکرم
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 کریم جستاری درباره افول و انقراض تمدن از نگاه قرآن
 

سیدمعصوم حسینی
1 

 

 :چکیده

های مختلف مورد ارزیابي قرار  هر تمدن ممکن است از جنبه

و همچنين عوامل زوال و فروپاشي  گيرد، علل و عوامل شکوفایي آن

 نگریسته یاما در تحليل قرآني به علل و عوامل از زاویه دیگر .آن

شود. در این تحقيق بعد از تبيين چيستي تمدن به طور خلاصه  مي

مهمترین عوامل پيدایي تمدن، از قبيل، عامل انساني، فرهنگ، دین و 

ادامه به بررسي  رد گيرد.قرار مي اشاره مورد عامل مادی و طبيعي

. شودمي از نگاه قرآن پرداختهبندی آنها   و دستهعوامل افول و زوال تمدن 

توان دسته بندی مياین عوامل را در سه زمينه   بر اساس نگاه قراني

استکبار، اشراف و رتبه فرهنگي و اخلاقي، عوامل مثل ظلم،  ـ1: نمود

، تفرقه، عدم زمينه سياسي، عوامل مثل استبداد ـ0مفاسد اخلاقي 

لياقتي مسئولان،  اقتصادی، عواملي مثل، بي هزمينـ 3اطاعت از رهبری، 

 فروشي. فروشي و گران کم

                                            

 استادیار و عضو هيأت علمي دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم 1
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روش تحقيق در این مقاله، روش تحليلي و توصيفي است با 

بررسي آیات قرآن و تحليل منطقي به علت انقراض و افول تمدن 

 .پرداخته شده است

  :کلید واژه

 فرهنگ ،قرآن کریم ،افول و انقراض تمدن ،تمدن
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جایگاه و نقش بیعت کردن در تمدن اسلامي با تاکید بر سه 

 صفاریان و سامانیان ،دولت طاهریان
 1عباس رخشانی

 چکیده:

بيعت همواره نوعي رسميت بخشيدن به حکومتهای تحت تابعه 

شده است به بررسي خلافت اسلامي بوده است در این مقاله سعي 

حکومتهایي که تحت حمایت و مورد وثوق خليفه بوده و نيز عکس آن 

طلبانه شده بپردازیم دراین باب های جدایيحکومتهایي که دچار گرایش

دهيم صفاریان و سامانيان را مورد تحقيق قرار مي، سه دولت طاهریان

از  حکومت طاهریان به خواسته خلافت عباسي قدرت یافت مدتي پس

شود اما طلحه طلبانه طاهربن حسين آغاز ميعلم جدایي، قدرت گرفتن

 خوارج هایآشوب سرکوب در طلحه هایماند همکاریتابع خلافت مي

 بين درگيری در کند ومي پيدا نمود علوی هایجنبش و در مصر

 رابطه یک و گيرد مي را جانب طاهریان خلافت، طاهریان و صفاریان

 پس یعقوب ،صفاریان باب در کندایجاد مي را طرفه دو معنوی و مادی

 شرق جنوب نقطه دورترین تا را خود حکومت طاهریان بر پيروزی از

 شودمي ناراضي صفاریان هایطلبي توسعه از خليفه ،دهدمي توسعه ایران

 در طرف آن از شودمي آغاز و صفاریان خليفه بين مخالفت نقطه و

                                            

 کارشناس ارشد تاریخ ایران اسلامي ـ1
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 کندمي ایجاد بود او طرفدار که را ساماني حکومت خلافت ،ماورالنهر

 علت شود امایکي از علل نابودی صفاریان مي سامانيان سرانجام

 حکومت اما و بود عباسي حکومت با اختلاف آنان نابودی اساسي

 زیار بن وشمگير هایو در برابر حکومت بود خلافت تابع کاملا سامانيان

 کردند.خلافت ایستادگي مي مخالف شورشيان دیگر و کالي بن ماکان و

 :هواژکلید 

 خلافت، ولت، دردم، مبيعت
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 جایگاه قسط در نظام مردم سالار دیني

 )چیستي و چگونگي تحقق در نظام مردم سالاردیني(

 4عاطفه خادمی

 2نفیسه اخوان نیلچی

 چکیده:

نظام مردم سالار دیني نمونه تکامل یافته نظام سازی دیني در 

 گيری و عملکرد خود ازدر شکلر این نظام يتأث جهاني است.عرصه 

تمدن سازی های های دین درعرصهبيني اسلامي نمایانگر قابليتجهان

 بينيهدف و غایت این نظام بر اساس جهانچرا که  باشدحيات بشر ميدر 

به عنوان رویکرد قالب حکومت الهي چيزی جز تحقق قسط و عدالت 

 این قسط دراهتمام بر  در حقيقت .يستجامعه بشری ندر تمدني اسلام 

ها بوده که در وجه بارز تفاوت حکومت دیني با دیگر حکومتنظام 

گویای برجسته ترین تفاوت  ،صورت تحقق جامع و کامل در جامعه

اما تأکيد و پرداخت به   حکومت در تمدن اسلام و غرب خواهد بود.

خاص آن در مباني  و کارویژهبه جهت معنا  )نه عدالت(  مفهوم قسط

چرا قرار گرفته است. به صورت عامدانه در این پژوهش مدنظر دیني 

عدالت بوده و در حقيقت تجسم عيني عدالت در عمل ثمره که قسط 

                                            

 دانشجو دکتری سياست گذاری فرهنگي ـ 1

 کارشناس ارشد روابط بين الملل ـ 0
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تبيين مفهوم قسط و ورود این مفهوم  لذا در بعد راهبردی معنا ميگردد.

یني ميتواند در به حوزه ادبيات نظری و حکومتي در نظام مردم سالارد

مسير حرکتي ما به سمت تمدن سازی نوین اسلامي ابعاد جدیدتری را 

گشاید. لذا در این پژوهش به تشریح و تبيين مفهوم  پيش روی ما مي

 ایم.قسط براساس مباني دیني و قرآني در نظام مردم سالار دیني پرداخته

اسنادی با روش مطالعه روش مدنظر در این پژوهش به صورت کيفي و 

 باشد.ای انجام شده و دارای رویکردی اکتشافي در این حوزه ميو کتابخانه

 : واژه کلید

 جهان بيني الهي، تمدن اسلامي، نظام مردم سالاری دیني، قسط
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 سیب شناسي مطالعات شرق شناسي در باب تمدن اسلاميآ
 4محمدعلی چلونگر

 :چکیده

خاصي به مطالعات مربوط به  مستشرقان در چندقرن اخير توجه

اند. آنان تمدن اسلامي داشتند و آثار زیادی در این باب ارائه کرده

 اند،های عينيت گرا در مورد تمدن اسلامي توانستهاند که با پژوهشمدعي

نکات و زوایای پنهان این تمدن را به مسلمانان و شرقيان بشناسانند که 

  اند.يدن به آن را نداشتهمسلمانان و شرقيان خود توانایي رس

مطالعات شرق شناسي در باب مطالعات تمدن اسلامي را در یک 

ـ دوران قرون 1توان به دو دوره تقسيم کرد: تقسيم بندی کلي مي

 دوران رنسانس تا معاصر ـ0وسطا 

مطالعات شرق شناسي دوره اول عمدتا اسلام را یک نوع ارتداد از 

این عصرآگاهي از اعتقادات اسلامي آورند. در مسيحيت به شمار مي

 بسيار ناقص و بيشتر تحریف شده است.

در مطالعات دوره دوم تحول نگرش علمي در اروپا ایجاد شد و 

های گوناگون  اسلام وتمدن انجام شد. داری درباره جنبهمطالعات دامنه

شاخصه مهم مطالعات و پژوهش های این دوره بر خلاف دوره پيش 

                                            

 عضو هيأت علمي گروه تاریخ دانشگاه اصفهان           ـ1
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بر مخالفت  گرفت،اسلام در مقام یک دین صورت مي که بر ضدیت با

با اسلام به عنوان یک تمدن استوار بود. مستشرقان با وجود همه 

اختلافاتي که در دیدگاهایشان در باب تمدن اسلامي داشتند در یک امر 

متفق بودند که حيات تمدن اسلامي به پایان رسيده است. آنان با شيوه 

غير ملموس وقتي صحبت از تمدن اسلامي  رندانه و زیرکانه و اغلب

اینان تمدن اسلامي را  .برندکنند صيغه ماضي وگذشته بکار ميمي

مختص به مقطعي خاص از تاریخ معرفي مي کنند که تاریخ مصرف آن 

ازدیدآنان صحبت ازدستاوردهای تمدن اسلامي در گذشته  گذشته است.

 است وموضوعيت آن دروضعيت فعلي منتفي است.

ن مقاله با نگاه به حال و آینده پژوهشي در صدد بررسي آسيب ای

شناسي مطالعات گسترده غربيان در باب تمدن اسلامي است. این که 

زمينه وضعيت حال تمدن اسلامي ارائه  چه تصویری مستشرقان در

دهند و سپس بر اساس آن تصویر چه جایگاهي به تمدن اسلامي مي

 اختصاص مي دهند.

 کلید واژه: 

 تمدن اسلامي، شرق شناسي، مستشرقان، آسيب شناسي
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 دست آوردهای علمي مسلمانان در اسپانیا

1الهه ابراهیمی  

 :چکیده

توان دریافت که این منطقه از با نگاهي گذرا به تاریخ اندلس مي

است. آنچه بر مراکز قابل توجه علم و دانش در ميان بلاد اسلامي بوده 

واقع بودن این ناحيه در یکي از دور دست  افزایداهميت این موضوع مي

ترین نقاط نسبت به مراکز اصلي علم و فرهنگ اسلامي است. با این 

این سرزمين از  حال توجه به شاخصه های توسعه علمي و فرهنگي در

ها، شمار دانشمندان از رشد سریع و جمله مراکز آموزشي، کتابخانه

شت قرن در اندلس زندگي چشمگيری حکایت دارد. مسلمانان تقریبا ه

های تمدني درخشان را پایه ریزی کردند و در این مدت توانستند پایه

های مختلف علمي و فکری به پيشرفت های قابل کنند و در زمينه

توجهي دست یابند و بسياری از علمای شرق را به خود جذب کنند و 

ته در همچنين دانشمنداني را پرورش دادند که هریک چهره هایي برجس

های  علوم مختلف بودند. در باره خدمات علمي مسلمانان اسپانيا پژوهش

بسياری انجام شده ولي حضور اسلام در شبه جزیره ایبریا چنان با 

عظمت بود که هنوز هم سزاوار آن است که به این موضوع پرداخته 

هایي از  شود. مقاله حاضر با روش کتابخانه ای صورت گرفته و گوشه

                                            

 دانشجوی کارشناس ارشد تاریخ و تمدن دانشگاه فردوسي مشهد ـ 1
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های آموزشي و شماری از در زمينههای علمي مسلمانان اندلس  فعاليت

 .اندیشمندان این سرزمين را مورد بررسي گرفته است

 ه: کلیدواژ

 وایفطاندلس، آموزش، امویان، ملوک ال
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 دستاوردهای تمدني دولت شیعي حمدانیان

 م(4004-909ق/  .هـ 193-391)
 4علی اکبر عباسی

 1آرمان فروهی

 :چکیده

حمدانيان حدود یک قرن فرمانروایي نيمه مستقل و خودمختاری 

را با گرایش های شيعي بوجود آوردند. بررسي نقش و جایگاه این 

حکومت شيعي در فرهنگ و تمدن اسلامي اهميت زیادی دارد. هدف از 

این تحقيق تبيين جایگاه حکومت حمدانيان در رشد شاخه های مختلف 

تحليلي مورد بررسي قرار ـ  ه به روش توصيفيتمدن اسلامي است ک

گرفته است، بيشترین تأثيرات دولت حمدانيان در زمينه توسعه ادبيات 

باشد. شاعران شيعي از جمله عرب، شعر شيعي، فلسفه و معماری مي

ابوالفرج اصفهاني، ابوفراس حمداني و متنبي از شاعران پرورش یافته در 

سعه ادب عربي با گرایش شيعي نقش محدوده حکومت حمدانيان در تو

بارزی داشته اند. ابونصر فارابي از بزرگترین فلاسفه مسلمان با حمایت 

 حمدانيان آثار علمي کم نظيری در زمينه فلسفه را تأليف نمود. 

                                            

                                    استادیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان ـ1

                 دانشجوی دکتری تاریخ اسلام دانشگاه اصفهان ـ0
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حمدانيان در معماری نيز با ساخت ابنيه ها، زیارتگاه ها و مساجد 

را در قلمرو کوچک خود  توانستند جلوه دیگر از فرهنگ و تمدن شيعي

 به نمایش درآورند. 

 : واژه کلید

 حمدانيان، ادب عربي، فرهنگ و تمدن اسلامي، معماری، حلب
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( 962 – 192)دستاوردهای تمدني دولت شیعه مذهب فاطمیان 

 و جایگاه آن در تمدن بزرگ اسلامي
 1مجتبی گراوند
 2محمد امرایی

 :چکیده

شيعه مذهب )اسماعيلي( بودند که در اواخر فاطميان، خانداني 

قرن سوم هجری در شمال آفریقا خلافتي اسلامي را تأسيس کردند که 

حکومت فاطميان در بدو تأسيس در مغرب  حدود سه قرن دوام داشت.

اسلامي محدود بود اما پس از شصت سال توانستند مصر را فتح کرده و 

هایي از حجاز و حتي مناطقي قلمرو نفوذ خود را تا شام و یمن و بخش

از دریای مدیترانه بگسترانند. بدین ترتيب آنان در طول سه سده، بر 

 کردند.فرمایي مي های غرب جهان اسلام حکممناطق وسيعي از سرزمين

داد دوران طولاني مدت حکومت فاطميان، فرصت مناسبي را به دست 

فاطمي، تمدن بزرگ های دولتمردان ها و تشویقتا در سایه حمایت

های مختلف و ای از رشد و پيشرفت در زمينهاسلامي شاهد فصل تازه

متنوع باشد. در دوران خلافت فاطميان، شمال آفریقا و به ویژه قاهره، 

های مهم فرهنگ و تمدن اسلامي تبدیل ها و کانونبه یکي از پایتخت

                                            

 دکتری تاریخ اسلام و عضو هيئت علمي گروه تاریخ دانشگاه لرستان  ـ1

 انش آموخته کارشناسي ارشد تاریخ اسلام از دانشگاه تهران د ـ0
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زهر، جامع الأمتعدد از جمله  تأسيس مراکز علمي و فرهنگي شد.

های دولت هایي از اقدامات و تلاش... نمونهدارالعلم، دارالحکمه و

پژوهش حاضر بر  باشد.فاطميان در راستای اعتلای تمدن اسلامي مي

 باشد.تحليلي ميـای و با شيوه توصيفياساس منابع کتابخانه

 کلید واژه: 

 فاطميان، تمدن اسلامي، شيعه، مغرب اسلامي
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الزام به رعایت حقوق بشر توسط دولتمردان در تمدن مباني 

 اسلامي از منظر ثقلین
 1مجید محب زاده

 :چکیده

قرآن کریم و سنت نبوی همه انسان ها را به صرف انسان بودن 

داند. اساس حقوق بشر را با صراحت چنين اعلام دارای حقوقي ثابت مي

داشتيم و بر بسياری از مي نماید که ما فرزندان آدم را بسيار گرامي 

آفریده های خویش برتری بخشيدیم. اسلام برای جان آدمي ارزشي 

بسيار بالا مقرر داشته و باور دارد که هر کس انساني را بکشد گویا همه 

ها را کشته است. اهداف ما در این تحقيق این است که بدانيم که انسان

ونه توسط حقوق بشر در تمدن اسلامي چه جایگاهي داشته و چگ

شده است. اساس کار تحليل گفتمان دولتمردان اسلامي رعایت مي

باشد. پس از پيرامون این موضوع مي  قرآني و سيره اهل بيت

های مقدماتي به این نتایج دست یافتيم های لازم بر پایه فرضيهبررسي

هایي که گلوی بشر را در طول به تمامي تبعيض در سيره نبوی 

کرد با یک جمله ساده و فشرد و حقوق آنان را پایمال ميها ميقرن

فراگير پایان داد که همه مسلمانان با هم برادر و برابر و فراتر از آن، 

همه آدميان در سرشت انساني با یکدیگر مشترک هستند. بنابراین همه 
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   89»                                                   اسلامي   تمدن   ، دولت بين المللي  همايش    مقالات   چکيده» 

ها از حقوق مساوی در اموری چون اصل حيات، کرامت انساني،  انسان

، آزادی، استقلال، کسب، مالکيت، بهره برداری از قانون، انسانيت

توليدات علمي و ادبي، آموختن، رأی، انتخاب مليت و تابعيت، امنيت 

فردی و... برخوردار هستند. رعایت حقوق بشر نسبت به اقليت های 

مذهبي در تمدن اسلامي از چنان جایگاهي برخوردار است که به 

که مسلمانان برای آنان تأمين اعتراف مورخان بزرگ عدالت و حقوقي 

دادند کردند بر عدالت و امنيت و آزادی هم کيشان خود ترجيح ميمي

به همراه مسلمين در تقابل با همکيشانشان که به شهرهای اسلامي 

 هجوم آورده بودند به دفاع از شهرهای اسلامي پرداختند.

 :  کلیدواژه

 ي، تبعيضهای مذهب حقوق بشر، ثقلين، حکومت نبوی، اقليت

 نژادی 
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 مباني تمدن اسلامي از منظر علامه نائیني
 1علی علی حسینی

 2کاشفی محمدرضا

 :چکیده

ترین پدیده  رون اخير، مهمبرخورد اسلام با تمدن غرب در ق

فکری تاریخ ایران است. در واکنش به  این مواجهه، فرهنگي ـ 

بر بازسازی متفکران مسلمان تلاش فراواني انجام دادند تا علاوه 

جمله این  فکری، راهکارهای جهت تجدید تمدن اسلامي ارائه کنند. از

 اند یافته ها بدان دست متفکران، ميرزای نائيني بود. ازنظر وی آنچه غربي

رو نائيني   این اند. از های صليبي از مسلمانان اخذ نموده پس از جنگ

نون، تجدید تمدن اسلامي را در اجرای اصول همچون مجلس، قا

 داند که ریشه در مباني اسلامي دارد.  تفکيک قوا، آزادی، و مساوات مي

نظریات علامه نائيني جهت تحقق تمدن  يبررس حاضر  پژوهش

درصدد پاسخ به این سؤال است راهکار نائيني و پردازد  يماسلامي 

 با پژوهش اینبرای تجدید حيات تمدن اسلامي چيست؟ بدین ترتيب 

 در سعي تحليلي،  ـ توصيفي روش و مقالات معتبر به  کتب به استناد

 دارد. رو پيشِ پژوهش در مزبور مباحث تبيين

  کلیدواژه:

 تمدن اسلامي، نائيني، مشروطه، مجلس، قانون

                                            

  استادیار،گروه علوم سياسي دانشگاه اصفهان ـ1
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 کریم قرآن منظر از  اسلامي آن تمدن های شاخصه و دولت
 1حمید محمدی راد 

 2هاندیدهجهاجر 

 3سعیده آقایی اقدم

 چکیده: 

سعادت  و اوست ابدی کمال و سعادت انسان آفرینش از هدف

اجتماعي است که بستر  -انساني در گرو ایجاد یک نظام سياسي جامعه

 سعادت رویش تمدن اسلامي و حکومت دیني را فراهم آورد چرا که 

آیين . یافت نخواهد اسلامي تحقق تمدن سایه سار در انسان جز حقيقي

 و ابعاد مادی بشود که در همه زیسا مدعيِ تمدن تواند مي و مکتبي

پيامبر . نماید ارائه و منطقي صحيح راهکارهایي بشر، زندگيِ معنویِ

در پرتو آیين الهي، اقدام به تشکيل نظام حکومتي نمود و   اسلام

گذاری نمود و در مسير رشد و در اندک مدتي تمدن اسلامي را پایه

جغرافيایي محل حدوثش، شکوفایي قرار داد به طوریکه با سرعت ازمرز 

 گفت توانمي پا فراتر نهاد و به اقصي نقاط عالم سرازیر شد. بنایراین

 مندایجاد یک نيروی منسجم و نظام اسلامي، زیر ساختهای تمدن از یکي

                                            

 استادیار و عضو هيئت علمي دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم، دانشکده مراغه  ـ1

 دانشجوی کارشناسي دانشکده علوم قرآني مراغه  ـ0

   فارغ التحصيل کارشناسي ارشد دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم  ـ3
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 حکومت و است که در اصطلاح سياسي، دولت براساس فرامين الهي

 .ناميده مي شود

از عوامل مهم پایداری یا  اسلامي تمدن های شاخصه بازشناسي

 هاینوشتار سعي بر این است که شاخصه این در. باشداحيای مجدد آن مي

اسلامي از منظر آیات قرآني، تحليل،  بازیابي و بازخواني شود تا  تمدنِ

 آیات قرآني دیدگاه از. امکان بازسازی آن، برای همگان مسجّل گردد

پيام آوران و اوليای الهي، اقامه فرمانبرداری از  خدا پرستي، بيني و خدا

برقراری امنيت، همياری،  ،ایجاد انسجام و الفت ميان ملت عدل،

 از مشورت و استفاده از عقل جمعي، فراخوان عمومي به نيکي،

 دیگر مسلمانان بار اگر باشدکه مي های تمدن دیني شاخصه مهمترین

حرکت  آن، مبنای بر و داده قرار خود های برنامه محور را اصلها این

 ارائه جامعه انساني به بشری را تمدنِ باردیگر برترین قطعاٌ نمایند؛

  .را به نمایش خواهند گذاشت مادی معایب تمدنهای و نمود خواهند

 : هواژ کلید

 ها شاخصه دولت، تمدن اسلامي،،حکومت کریم، قرآن
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 دولت از منظر فقیه شیعه عصر صفوی )علامه فاضل هندی(
 1احمد عقیلیسید 

 2سید مصطفی طباطبایی

 3سمانه حجار پور خلج

 چکیده:

از « فاضل هندی»بهاء الدین محمدبن حسن اصفهاني مشهور به 

فلاسفه و علمای اواخر عصر صفوی و در شمار فقهای اصولي برجسته 

مکتب اماميه این دوره است. مهمترین اثر فقهي وی که در واقع از 

کشف اللثام عن قواعد » باشد کتابميمهمترین آثار فقهي شيعه 

است که مورد استفاده تمامي فقهای برجسته شيعه در سه  «الاحکام

قرن اخير بوده است. مقاله حاضر به روش تحليل تاریخي به بررسي و 

 واکاوی مفهوم وجایگاه دولت در آثار این فقيه شيعه مي پردازد.

 و سياستاش معتقد به همبستگي دین  اندیشه سياسي وی در

)دولت به عنوان مهمترین مولفه آن( و توامان بودن آن در زندگي 

ها بوده و نوع حکومت سياسي مطلوب را که به عقيده  اجتماعي انسان

 باشد را مطرح کرده است. مي و ائمه اطهار   انبياء  وی پيروی از روش

 کلید واژه:

 فاضل هندی، دین و سياست، دولت، مشروعيت حکومت

                                            

  استادیاروعضوهيات علمي گروه تاریخ دانشگاه سيستان وبلوچستانـ 1
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 کارشناس ارشد تاریخ فرهنگ و تمدن اسلاميـ  3
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 ومدیریت بحران اسلامي پیامبر اعظمدولت 
 4محمد جزینی

 :چکیده

باشد،  ها زایيده تفکر و اندیشه و اعتقادات و رفتار بشری مي بحران

بيند، تمام  انسان وقتي که موانعي را در مقابل اهداف و اميال خود مي

ایستد و جهت رسيدن به آرزوهای خود به هر گونه  قامت در برابر آن مي

آورد. انبياء  الهي در طول تاریخ همواره با  تلاش و ترفندی روی مي

شد مواجه بودند، در  هایي که از طرف دشمنان آنها ایجاد مي حرانب

نيز از این ترفندها  بررسي تاریخ اسلام نيز دشمنان رسول الله 

های گوناگون را برای ایشان به وجود  کردند و بحران استفاده مي

بنيان گذارتمدن ودولت اسلامي با نيز با توکل  آورند. رسول الله  مي

عال و مدیریت الهي خود تمام همت و تلاش خود را به کار به خداوند مت

های به وجود آمده از سوی معاندان و مخالفان را  بست تا بحران مي

برداری کند. در این مقاله  خنثي نماید و از آنها به بهترین وجه بهره

را  برآنيم تا مدیریت را هبردی حل بحران به وسيله رسول خدا 

خواهيم این فرضيه را اثبات نمایيم که رسول  يتبيين کنيم  همچنين م

گيری  ریاست دولت اسلامي دارای راهبرد و قدرت تصميم  الله

هایي را که  رهبری، بحران مدیریت بحران بودند و با اعمال مدیریت و

                                            

 کارشناسي ارشد شيعه شناسي ـ1
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و دشمنان را  کردند از سوی دشمنان آن حضرت به وجود آمد را حل مي

 اشتند.گذ در رسيدن به اهداف خود ناکام مي

 :  کلیدواژه

 ، دولت اسلامي، مدیریت بحران، دشمنانپيامبر اکرم
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تحلیلي بر تأثیر اختلاف میان دولت های اسلامي در گسترش 

 فرقه انحرافي داعش و نقش آن بر تمدن اسلامي
 1عبدالکریم فیروزکلائی

 :چکیده

اختلاف های هدف از این نوشتار این است با پرداختن به ریشه

تأثير این اختلافات را در گسترش فرقه  ،های اسلاميبين دولت

انحرافي داعش و ارائه درک نادرست از تمدن اسلامي توسط این فرقه 

در همين راستا سوالي که در این .در جهان را مورد تحليل قرار دهد

رابطه مطرح مي شود این است که اختلاف ميان دولت های اسلامي 

گسترش فرقه انحرافي داعش داشته و چه نقشي را بر چه تأثيری در 

تمدن اسلامي ایفا کرده است؟ در پاسخ به این سوال به عنوان فرضيه 

های اسلامي که ریشه در عواملي توان گفت که اختلاف ميان دولتمي

همچون اختلافات قومي و مذهبي ميان کشورهای اسلامي و وجود 

 ،ستبد در برخي از این کشورهاو م حکومت های فاسد وابسته به غرب

گيری و گسترش فرقه های انحرافي و افراطي همچون سبب شکل

داعش شده و درک نادرستي از تمدن اسلامي در جهان ارائه کرده 

است. در این نوشتار از روش توصيفي و تحليلي در تبيين متغيرهای 

                                            

دانشگاه  مدرس دانشگاه و کارشناس ارشد مطالعات خاورميانه و شمال آفریقا، ـ1
 آزاد واحد چالوس
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های مورد نظر بهره گرفته شده است. این مقاله با تشریح دقيق ریشه

اهيت این اختلافات و نقش آن را در م های اسلامي،اختلاف بين دولت

گيری فرقه انحرافي داعش و تأثير منفي این فرقه افراطي بر شکل

 تمدن اسلامي را تحليل کرده است.

 : هواژکلید 

فرقه انحرافي،  تمدن اسلامي، های اسلامي،اختلاف ميان دولت

 داعش
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 در اندلس و پرورش آموزش
 1الهه ابراهیمی

 :چکیده

با نگاهي گذرا به تاریخ اندلس مي توان دریافت که این منطقه از 

مراکز قابل توجه علم و دانش در ميان بلاد اسلامي بوده است. آنچه بر 

اهميت این موضوع مي افزاید واقع بودن این ناحيه در یکي از دور 

فرهنگ اسلامي است. با دست ترین نقاط نسبت به مراکز اصلي علم و 

های توسعه علمي و فرهنگي دراین سرزمين این حال توجه به شاخصه

ها، شمار دانشمندان از رشد سریع و از جمله مراکز آموزشي، کتابخانه

چشمگيری حکایت دارد. مسلمانان تقریبا هشت قرن در اندلس زندگي 

پایه ریزی های تمدني درخشان را کردند و در این مدت توانستند پایه

های قابل های مختلف علمي و فکری به پيشرفتکنند و در زمينه

توجهي دست یابند و بسياری از علمای شرق را به خود جذب کنند و 

هایي برجسته در همچنين دانشمنداني را پرورش دادند که هریک چهره

های  علوم مختلف بودند. در باره خدمات علمي مسلمانان اسپانيا پژوهش

ری انجام شده ولي حضور اسلام در شبه جزیره ایبریا چنان با بسيا

عظمت بود که هنوز هم سزاوار آن است که به این موضوع پرداخته 

هایي از  ای صورت گرفته و گوشهشود. مقاله حاضر با روش کتابخانه

                                            

 دانشجوی کارشناس ارشد تاریخ و تمدن دانشگاه فردوسي مشهد ـ 1
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های آموزشي و شماری از های علمي مسلمانان اندلس در زمينه فعاليت

 .سرزمين را مورد بررسي گرفته استاندیشمندان این 

 کلیدواژه:

 وایفطاندلس، آموزش، امویان، ملوک ال
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 تمدن اسلامي در قرن چهارم هجری
 

 1سید ابوالقاسم موسوی

 2فر الله صدری نبی
 

 :چکیده

قرن چهارم هجری به عنوان دوره رنسانس اسلامي شکوفایي 

حمدانيان و فاطميان و علي الخصوص خوبي داشته است. سه خاندان 

د. انآل بویه در این قرن آثار مثبتي در زمينه دانش از خود بر جای نهاده

اند. ولي در پيشبرد تمدن اسلامي موفق البته درگيریهایي با هم داشته

های مختلف علمي  مندان بزرگي در این دوره در رشتهاند. دانشبوده

آل بویه در این قرن باعث رشد علوم در  اند.رشد و به جامعه عرضه شده

شاخه های مختلف آن از جمله: دانش پزشکي، نجوم، فلسفه و کلام، 

 هالعادعلوم حدیث، علوم قران، شدند. کتابخانه در این قرن اهميت فوق

در نزد حاکمان داشته است. عبدالرحمن و خصوصا المستنصر در این 

اند. د کتاب و کتابخانه داشتهای در توسعه و رشميان نقش فوق العاده

                                            

هشگر پژوهشکده بنياد پژوهشهای آستان قدس رضوی و دانشجوی دکتری پژوـ 1
 مدرسي معارف اسلامي، دانشگاه فردوسي مشهد 

مربي گروه معارف اسلامي دانشگاه پيام نور، دانشجوی دکتری مدرسي معارف ـ 0
                    اسلامي دانشگاه پيام نو              
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اند. که در این مقاله به علما در این قرن مورد تکریم و احترام بوده

 تفصيل مورد بررسي قرار گرفته است.

 :  واژهکلید 

 رنسانس اسلامي، قرن چهارم، آل بویه، فاطميان، دانش
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 اسلامي بیداری و معنویت

ناصری علی
4 

 :چکیده

 برای ضرورت یک عنوان به حقيقي معنویت به وگرایش توجه

 مبتني که اسلامي معنویت. ناپذیراستاجتناب بشری، جامعه بحران حل

. است انساني و اخلاقي ارزشهای همه زیربنای است، معاد و مبدأ بر

 و تأکيد مورد که یاطيبه حيات از برخورداری یعني معنویت به گرایش

 استعدادهای تمامي وشکوفایي انساني تکامل. است اسلام خواسته

 معنویت تنهادرسایه رواني، ـ روحي سلامت به رسيدن و انسان، وجودی

 حرکت مبنای دیني معنویت. است دسترسي قابل ولایي و اسلامي

 .است باهستي انسان ارتباطهای دهنده ونظم اسلامي بيداری

 زندگي، در معنویت وجایگاه نقش پيشينه، ضرورت، نوشته؛ دراین

 در آن تفاوت وزیربنا، اساس خواستگاه، ،«معنویت» وتبيين تعریف

 در و قرارگرفته بررسي مورد اسلامي بابيداری آن وارتباط غرب و اسلام

 عظيم حرکت این مهم عناصر و اسلامي بيداری ماهيت تبيين به پایان

 .است شده پرداخته اسلامي

 : هواژکلید

 خواهي اسلام کرامت، اسلامي، بيداری طيبه، حيات فطرت، معنویت،

                                            

 «اصفهان واحد» العالميه  المصطفي ارشدجامعه کارشناسي آموخته دانشـ  1
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تعامل خواجه نصیرالدین طوسي با دولت مغول و نوسازی 

 تمدن اسلامي
 1مهدی نورمحمدی

 2کبری حکمتیان

 چکیده:

این مقاله در صدد است تا نقش خواجه نصيرالدین طوسي را در 

تعامل با دولت مغول و نوسازی تمدن اسلامي پس از تخریب آن از 

سرنگوني خوارزمشاهيان و هجوم سوی مغولان واکاوی نماید. پس از 

مغولان به ایران، شهرها یکي پس از دیگری به تصرف مغولان درآمد. 

در این ميان، بسياری از دست آوردهای تمدنيِ برآمده از فرهنگ غني 

ها و  اسلام، از بين رفت. کشته شدن دانشمندان، ویراني مدرسه

هنگي بود. مهاجرت ای از این فاجعه فرها تنها گوشه سوزاندن کتابخانه

ها به اروپا، این ضایعه فرهنگي را دوچندان  دانشمندان و انتقال کتاب

ها برآنند که خواجه نصيرالدین طوسي با درک شرایط، به  کرد. یافته مي

تعامل با دولت مغول پرداخت و رسالت خویش را در راستای نوسازی 

، آنان را از تمدن اسلامي تعریف نمود. وی با تاثيرگذاری بر مغولان

های آنان در عرصه  ویراني فرهنگي بازداشت و سپس به نوسازی خرابه

                                            

 پژوهشگر پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامي قم ـ1

 دانش آموخته کارشناسي ارشد رشته شيعه شناسي گرایش تاریخ دانشگاه قم ـ0
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توان به تاليف آثار ن پرداخت. از جمله اقدامات او ميفرهنگ و تمد

جذب  علمي، نجات جان دانشمندان مناطق تحت امر مغولان،

دانشمندان گوناگون از خارج کشور، تربيت شاگردان فراوان، تاسيس 

های باقيمانده در  آوری کتابي همچون رصدخانه مراغه، جمعمراکز علم

 اقصي نقاط کشور و تاسيس کتابخانه اشاره داشت.

 : هواژکلید 

 خواجه نصيرالدین طوسي، دولت مغول، تمدن، فرهنگ، ایران

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   221»                                                   اسلامي   تمدن   ، دولت بين المللي  همايش    مقالات   چکيده» 

 تفسیرهای انحرافي از مهدویت و انتظار مهدی موعود 
 1مجتبی گراوند

 2زهرا مهدی پور نساری

 چکیده:

ی مختلفي نسبت به ظهور ها دگاهیدو  ها شهیاند نیالنهر نيبدر 

 رغم به ـمنجي در اذهان مردم وجود داشت. همچنين ادیان بزرگ الهي 

ظهور منجي   درباره ها امتنویدهایي به  ـ ها آنتحریف برخي از 

که  دارند اعتقادنمونه زرتشتيان  عنوان به. اند داده آخرالزمان

و ایزدان را از دست اهریمن  کن شهیرفقر و گرسنگي را « سوشيانت»

. کند يمو هم گفتار و هم کردار  فکر همو مردم جهان را  دهد يمنجات 

 برجهانو تا ابد  کند يمیا مسيحا ظهور « ما شيح»یهودیان معتقدند 

دوباره ظهور   . مسيحيان نيز معتقدند که مسيحکند يمحکومت 

ها بر اساس در این ميان برخي ملل و اقوام همچون هندیخواهد کرد. 

ی مقدس خود در انتظار ظهور منجي هستند که حکومت واحد ها کتاب

بنابراین اعتقاد به منجي موعود یک  جهاني را تشکيل خواهد داد.

ظهور منجي بزرگ،   وعدهاشتياق و ميل باطني است که اسلام نيز با 

ي این عطش را نوع بهنگذاشته و  پاسخ يباین خواسته و شوق دروني را 

                                            

 استادیار تاریخ اسلام دانشگاه لرستان ـ 1
  کارشناسي ارشد تاریخ اسلام و مدرس گروه معارف دانشگاه لرستان ـ 0
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و خرمن اشتياق مردم را برای ظهور مهدی موعود  داشته نگهزنده و تازه 

زماني   ساخته است. تا آنجا که پس از شهادت امام حسين ور شعله

به اوج خود رسيد؛ افرادی ادعای  عباس يبنو  هيام يبنکه فشار و اختناق 

 واقع در. کردند يمرا تبليغ   هدینيابت از امام غایب یا ظهور م

ی مهدویت به دست آوردن سلطه و  شهیانداز مطرح کردن  ها آن  زهيانگ

 چرارسيدن به اهداف اجتماعي و اقتصادی در ميان طبقات محروم بود؛ 

که زمين را  دیآ يماساساً مهدی برای تحقق بخشيدن به این هدف  که

افِ به وجود آمده باعث تفرقه و پر از عدل و داد کند. بر این اساس انحر

شکاف در بين صفوف مسلمانان و ایجاد ملل و نحلِ مختلف در ميان 

. باشداصلي این مقاله مي شيعيان گردید که طرح این قبيل انحرافات مسأله

با روش  ي وطورکل بهاست که  درصددلازم به ذکر است این پژوهش 

 تحليلي به بررسي موضوع بپردازد.ـ  توصيفي

 : هواژکلید 

 مهدویت، موعود، انتظار، آخرالزمان
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  ای بر نقش دعوتِ پیامبر اسلام حضرت محمد  مقدمه

 «مای تمدنيِ اسلامي»گیری  در شکل
 1بهرام جبارلوی شبستری

 :چکیده

گری یک  خداوند متعال مشيتّ و اراده خود را به ميانجي

سازد. اما خود آن  آشکار مي  رسان آسماني بر حضرت محمد پيام

حضرت چون نقطه نهایي نيست و هدف الهي نجات و رستگاری تمامي 

به   پيامبر اکرمهای الهي بایستي توسط  رو پيام باشد. از این بشریت مي

همه مردم نيز انتقال پيدا کند، تا انعکاس و در نتيجه واکنش مردم 

های  نمایان شود. لذا یافته« کفر»و « ایمان» هنسبت به آن در دو چهر

ای که با استفاده از روش تحقيقِ اسنادی و براساسِ دیدگاه  مطالعه

دهد که  مطالعات فرهنگي و ارتباطات انجام پذیرفته است؛ نشان مي

در طي مراحل گوناگون دعوت به دین اسلام،   حضرت محمد

رتباطي زمان جاهليت مانند های ا ضمن استفاده از برخي ابزارها و شيوه

خطابه که با تحول و تغيير محتوای پيام در خدمت دعوتِ پيامبر قرار 

ارتباطي نوین  -های فرهنگي گرفت. همچنين از نهادها، ابزارها و شيوه

و کارآمد دیگری مانند: قرآن، نماز، نماز جمعه، منبر، اذان و اقامه، 

                                            

آموختة کارشناسي ارشد علوم ارتباطات اجتماعي از دانشکده صدا و سيمای  دانش ـ1
 کاربردی -جمهوری اسلامي ایران، پژوهشگر و مدرس دانشگاه جامع علمي 
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گارش و ارسال نامه، مسجد، هجرت، رویت پذیر کردن اسوه حسنه، ن

های خرافاتي؛ برای ابلاغ و اشاعة  اعزام مُبلغ و مبارزه با سوگيری

های الهي دین اسلام بهره گرفت که از جمله آثار وضعي و  آموزه

توان  آن، مي هو نحو  پيامدهای تمدني محتوای دعوتِ پيامبر اسلام

 گيری یک امر هویتي و جمعي در های شکل به فراهم شدن زمينه

با تمامي تمایزها و « مای تمدني»اشاره کرد که این « ما»پيرامونِ یک 

 .شود ناميده مي« مای تمدنيِ اسلامي»عنوان  اختصاصات ویژه خود، به

 : واژه کلید  

، تمدن اسلامي، مای پيامبر اکرم، دعوتِ حضرت محمد 

 تمدني، مطالعات فرهنگي و ارتباطات
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 مشروعیت حکومت صفوی علامه محمد باقر مجلسي و
 1سید مصطفی طباطبایی

 2ناصر حق شناس

 3سمانه حجار پور خلج

 :چکیده

دهم   ی های سده پيدایي حکومت صفویه در نخستين سال

تاریخ ایران و   ترین تحولات یکي از مهم هجری/شانزدهم ميلادی،

عموميت ) رسميت حکومت صفویه،  های ترین ویژگي ازمهم اسلام است.

  ایران بزرگ  دوزاده امامي در گستره  به مذهب شيعه  بخشيدن(  و اشاعه

ميان نقش   در این آن روزگار و تأسيس حکومتي مبتني بر آن است.

آوردن مقدمات   فقيهان و عالمان شيعه و اقدامات آنان در فراهم

فقيهان و عالمان یکي از این .گسترش مذهب شيعه قابل توجه است

وی از  است. هـجری( 1112 - 1237)  لسيعلامه شيخ محمد باقر مج

عالمان شيعي ایراني است که به تجميع،ترجمه و   نخستين و پرکارترین

 پرداخت.  به زبان فارسي شيعه  گانه احادیث امامان دوازدهنشر 

و شيخ الاسلامي در   قضاوت مجلسي با قبول مناصب امامت جمعه،

 شاه سلطان حسين و سپس هـجری( 1273-1225) شاه سليمان  دوره

                                            

 دانشجوی دکتری تاریخ اسلام دانشگاه اصفهان ـ1

 کارشناس ارشد تاریخ ایران اسلامي ـ0

 اسلاميکارشناس ارشد تاریخ فرهنگ و تمدن  ـ3
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با استفاده از نفوذ و قدرت خود تلاش فراواني  هـجری( 1135 -1125)

 اما .اصلاح امور خلق برپایه مباني ناب شيعه انجام داد  در جهت

با خدمات خود به درباریان و سلاطين در منتقدان معتقد بودند او 

ار به برقراری و استمرار استبداد نقش داشته است. این نوشته به اختص

مواضع علامه در همکاری با صفویان و مشروعيت بخشي به آنان 

پرداخته، علل پذیرش مناصب دولتي توسط علامه را مورد بررسي قرار 

 دهد.مي

 :  کلید واژه

 مشروعيت ،تشيع ،محمد باقر مجلسي ،صفویه
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 علل رشد و بالندگي تمدن اسلامي
 1لی رضا روحیع

 :چکیده

هایي است  ترین و تاثيرگذارترین تمدن از مهمتمدن اسلامي یکي 

 ای در مجموعهکه باعث رشد و پيشرفت بسيار وسيع و گسترده

های دیگر  کشورهای اسلامي شده و نيز تأثيرات بسياری بر تمدن

های متعددی تشکيل شده که ارتباط تمدن اسلامي از مؤلفه گذاشت.

و از آغاز شکل گيری، تا حدود قرن  کرد مستقيمي با فرهنگ پيدا مي

نمود و در همه  ای پيدا هفتم هجری؛ رشد و توسعه بسيار گسترده

 های علمي، فرهنگي و تمدني تا حداکثر ممکن پيشرفت نمود. زمينه

 ترین مهم اسلامي شد. گسترش تمدن و عوامل متعددی باعث رشد

 آنها به شرح زیراند:

که در قرآن و احادیث درباره  هایي های دیني و تشویق الف(آموزه

 علم و علم آموزی صورت گرفته است.

 و مذاهبو استفاده از همه پيروان ادیان  ب(تسامح و تساهل،

 ي.الهي، بدون هيچ تعصب

 های اسلامي. ج(فطری بودن آموزه

 .ها های سایر تمدن د(استفاده ازعلوم و افکار و اندیشه

                                            

 دانشگاه علوم اسلامي رضویاسلامي  ملل گروه تاریخ و تمدن استادیارـ  1
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نسبي و عدم وجود ثبات سياسي  درکنار این عوامل باید از

شود،  های گسترده و همه گير، که مانع از گسترش علوم مي آشوب

های مستقل و نيمه مستقل، که با یکدیگر  همچنين تشکيل دولت

های گسترده خلفا  رقابت در جذب دانشمندان بيشتر داشتند و نيز حمایت

 یادکرد.و فرمانروایان از دانشمندان، 

های ي باعث شد تا حمایتهای اسلامضعف دولت ،در مقابل

های وحشيانه غزها؛ دوحمله ویرانگر ؛ حملهدوگسترده از علوم متوقف ش

هجری و نيز  252هجری و حمله هولاگو در سال 212چنگيز در سال

گرایيِ تغيير نگرش مسلمين از دیدگاه اجتهادی، به تقليدی و حدیث

 گردید.انحطاط تمدن اسلامي  مفرط؛ باعث ضعف و

 ازیک هر اله ضمن تعریف تمدن به بررسي موردی این مق در

 .شوددهنده تمدن اسلامي پرداخته مي های تشکيل مؤلفه

 : کلیدواژه

 ،علوم دخيله ،تسامح و تساهل ،های اسلاميآموزه ،تمدن اسلامي

 نهضت ترجمه
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 سازی اسلامينظریه دین حداکثری و تمدن
 

 1ولی اله عباسی

 چکیده

شناختي متعددی دیني بر مباني دین ریزی دولت و تمدنپي

پاسخ در ترین آنهاست. استوار است که قلمروشناسي دین یکي از مهم

طور کليّ دو دیدگاه عمده به وجود  ، به به سوال از گستره و قلمرو دین

 آمده است:

را محدود به قلمرو خاصيّ کرده و از  نیدیدگاه حداّقلي که زبان د. 1

 پرهيزد؛ امور )اجتماعي، سياسي، فقهي و...( ميبسياری از  دخالت آن در

 هگرایانه در برابر گستر . دیدگاه حداّکثری که دیدگاهي جامع0

 کند. اتّخاذ مي نید

منظر قرآن کریم و اهل از را دین حداّکثری  هحاضر، نظری نوشتار

کشاند. در ابتدای  ، و دیدگاه حدّاقلي را به چالش ميتبيين نموده بيت

 ن،یاز بيان دو دیدگاه حداقلي و حداکثری درباره قلمرو دمقاله، پس 

با توجه به  نیمباني نظریه حداکثری تبيين شده، پس از آن، جامعيت د

و خاتميت اثبات شده است. در پایان هم پس از نقد  مالجاودانگي، ک

 سکولاریسم، نسبت دین و سياست مورد بحث واقع شده است.

 کلیدواژه:

 جامعيت دین، نیقلمرو د شناختي،، مباني دینولت و تمدن اسلاميد
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  انقلاب اسلامي پیوستي تمدن ساز
  1مجتبی سپاهی

 

 چکیده

انقلاب اسلامي بازخواني تفکر برآمده از اسلام ناب محمدی 

با همه تار و پود ساحات هستي خود  ابراهيمي بود که امام خميني 

آن را بر قلوب طهارت یافته توده مردم متجلي کرد و فطرت پاک و دور 

از غبارهای ظلمت بخش دنيای غرب، به آن پاسخ داده و تحول 

ساختاری در عرصه قلمرو حاکميت ایجاد شد. بي شک علل موجده 

جه به روح انقلاب که رهبری برآمده از عينيت بخشي وحي رباني و تو

آزادی بخش و عدالت گستر اسلام ناب محمدی همراه با اعتقاد بي 

شائبه عموم مردم است مي تواند علل موجده تکوین تمدن اسلامي 

باشد تمدني که سمت و سوی صيرورت بشری را تغيير داده و ایده و 

آرمان جدیدی را در برابر بشریت قرار دهد. بشریتي که در عروج به 

خود از همه توش و توان خود بهره برده و خلافت الهي کمال مطلوب 

آسماني و ملکوتي را در ملک زمين تعين بخشيد. این مقاله درصد آن 

است که ربط علي تحقق تمدن اسلامي را در صورت حفظ و نهادینه 

شدن علل بوجود آورنده انقلاب تبيين کند و برعينيت و تجسد 
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ناب انقلاب اسلامي در همه بخشيدن تمدن از فرآیند تثبيت فرهنگ 

ساحات فردی و اجتماعي تاکيد نماید و مدل رهيافت دستيابي به آن را 

 طرح نماید. 

 کلید واژه:

 انقلاب اسلامي، تمدن، امام خميني، دولت
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 سازیو تمدن« هنجاری»دیني  ایيگر کثرت ، امام علي
 شناختي دولت و تمدن اسلامي()نگاهي به تساهل اجتماعي به مثابه مبنای اخلاق

 1ولی اله عباسی

 چکیده

  يمبان یگونه دارا، همانفرهنگ و علم ديو تول یسازتمدن

دارد و  زين يشناختاخلاق يبه مبان ازياست، ن يشناختنیو د يشناختعلم

و  يو فرهنگ يعلم شرفتيو پتأسيس دولت  ،ياخلاق یبدون بسترساز

 توانيرا م یمتعدد يو اجتماع ياخلاق ي. مبانستيممکن نتمدني 

از  شتارنو نی)در اي نید لبرشمرد که مدارا و تساه دولت و تمدن یبرا

 هاست. از آن يکی( ميکن يم «یهنجار ينید یيگرا کثرت»به  ريآن تعب

 دانند يم يامروز اغلب مفاهم یايو تساهل را در دن یيگرا کثرت

 گر،ید یها فرهنگتمدن و است و  تهيغرب و مدرن یايکه محصول دن

های  که پژوهش يدر حال ستند،يآشنا ن يمفاهم نياسلام با چن ژهیو به

تصور تا چه اندازه وارونه است؛  نیآن است که ا انگريب يخیو تار يعلم

چهره مدارا و  نیتر يو عال نیبهتر خیطول تار راست که د ينیاسلام د

از  شيو افکار مخالفان را از خود نشان داده و صدها سال پ دیتحمل عقا

مسلمانان در فرهنگ  ند،یاز تساهل و تسامح سخن بگو انیيکه اروپا آن

  يو امام عل  اکرم امبرياند. پ بوده بندیبه آن پا ياسلامو تمدن 
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بشر کاملا  یبرا ينید يستیز مفهوم هم که یيايچهارده قرن قبل در دن

د، آن را با صراحت کامل شناخت و ملت مسلمان را به آن ناشناخته بو

و  یمقاله در دو بخش، روادار نیاساس، ا نيدعوت کردند. بر هم

مورد بحث قرار   يامام عل دگاهیرا  از د یهنجار ينید یيگرا کثرت

تمدن آن در  نهيشيو پ الهمس نييدهد. در بخش  نخست، پس از تب مي

آن  ینظر يو مبان یحضرت درباره روادار دگاهی، دياسلام ي وحيمس

امام علي و شيوه  يعمل رهيشده است، پس از آن در بخش دوم س نيتبب

 شده است. انيباب باین در  دولت ایشان

 : کلیدواژه

 ينید یيگرا کثرت شناختي،دولت، تمدن اسلامي، مباني اخلاق

 یهنجار
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قرون در گیری تمدن اسلامي در خراسان چگونگي شکل

 اولیه اسلامي
  1زهرا پورشعبانیان

  2محمد مرتضایی

 چکیده

)خراسان(، سرزمين وسيع و پهناوری است که  سرزمين نوراني

 است و آخرین نقطه« عراق»ی مرزی آن متصل به نخستين نقطه

خراسان به جهت موقعيت خاص  رسد،مرزی آن تا حدود هندوستان مي

اسلام مورد توجه اقوام مهاجر و یا جغرافيایي خود از دوران پيش از 

، ، با ورود اسلام و مهاجرت اعراب به خراسانساکن در ایران بوده است

سرزمين طالع بيش از سایر مناطق ایران دچار تغيير و تحولات در 

های مختلف سياسي، اجتماعي و مذهبي گردید. شواهد تاریخي عرصه

ایران به جهت موقعيت بيانگر آن است که سرزمين خراسان در مشرق 

ای منحصر به فردش یکي از شهرهای مورد توجه جغرافيایي و منطقه

های امویان بوده، و خلفای اموی و به تبع بعد از آن عباسي، دگرگوني

                                            

)اسلامي( دانشگاه آزاد اسلامي واحد علوم و تحقيقات شناسيدکتری باستان ـ 1
 تهران

دکتری باستان شناسي)اسلامي( دانشگاه آزاد اسلامي واحد علوم و تحقيقات  ـ 0
 تهران

 



   229»                                                   اسلامي   تمدن   ، دولت بين المللي  همايش    مقالات   چکيده» 

تاریخي، سياسي و به دنبال آن فرهنگي و مذهبي این سرزمين را 

هميت کردند. اما به علت عدم مطالعات موسع و یکپارچه اپيگيری مي

های مطرح تردید؛ پرسشجایگاه خراسان چندان هویدا نگشته است. بي

های شده در خصوص جایگاه خراسان در ناحيه شرق ایران و بازتاب

ایي است که نيازمند یافتن پاسخي شایان مسأله مذهبي آن ـ سياسي

توجه است. خراسان از جمله شهرهایي است که بافت اوليه آن در 

اسلام شکل گرفته است، اما در طي دوران اسلامي با دوران پيش از 

های دیني تغيير و تحولات گسترده و اساسي در رنگ پذیری از آموزه

آن پدید آمده است. مقصود شناخت جایگاه خراسان در ناحيه مشرق و 

نویسان دسترسي به هویت و بافت آن خطه در متون مورخين و جغرافي

در سایه نقل و تحليل تاریخ به مفهوم مسلمان است. نيل به این مقصد 

ای امکان پذیر خواهد بود، های اسنادی و کتابخانهکلي و گردآوری داده

که نتيجه آن، اثبات دلایل بقا و ثبات سياسي خراسان در دوران قبل و 

 بعد اسلام است.

  :کلید واژه

خراسان، اسلام، امویان، عباسيان، تحولات سياسي، تحولات 

 مذهبي
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